
 Ionawr 2023	

Ymyriadau ariannol Llywodraeth 
Cymru Covid-19: Dadansoddiad o ddata 
gweinyddol ac arolwg buddiolwyr



YMYRIADAU ARIANNOL LLYWODRAETH CYMRU COVID-19 - IONAWR 2023 2

Dirnad Economi Cymru Cyfyngedig, Uned J Pentref Busnes Iâl, Ellice Way, Wrecsam, Cymru, LL13 7YL, 11001584.

Banc Datblygu Cymru ccc (Development Bank of Wales Plc) yw cwmni daliannol Grŵp sy'n masnachu fel Banc Datblygu Cymru. Mae'r Grŵp yn cynnwys nifer o 
is-gwmnïau sydd wedi'u cofrestru gydag enwau gan gynnwys y llythrennau cyntaf BDC. Mae Banc Datblygu Cymru ccc yn gwmni cyllid datblygu sy'n eiddo llwyr 
i Weinidogion Cymru ac nid yw wedi'i awdurdodi na'i reoleiddio gan yr Awdurdod Rheoleiddio Darbodus (ARhD) na'r Awdurdod Ymddygiad Ariannol (AYA). Mae 
gan Fanc Datblygu Cymru (Banc Datblygu Cymru ccc) dri is-gwmni sydd wedi'u hawdurdodi a'u rheoleiddio gan yr AYA. Sylwch nad yw Banc Datblygu Cymru ccc 
(Development Bank of Wales Plc) nac unrhyw un o'i is-gwmnïau yn sefydliadau bancio nac yn gweithredu felly. Mae hyn yn golygu nad yw'r un o'r endidau grŵp yn 
gallu derbyn blaendaliadau gan y cyhoedd. Gellir gweld siart strwythur cyfreithiol cyflawn ar gyfer Banc Datblygu Cymru ccc yn fan hyn bancdatblygu.cymru.

Mae'r SYG wedi cynghori ar gynhyrchu'r adroddiad hwn ond nid yw'n gyfrifol 
am y safbwyntiau na'r ystadegau a gyflwynir ac nid yw wedi dilysu'r cynnwys.

Am wybodaeth bellach neu i gyflwyno adborth a chynigion ymchwil, 
e-bostiwch: DirnadEconomi@bancdatblygu.cymru 

Wanxiang Cai, Max Munday, Annette Roberts a Neil Roche

Uned Ymchwil Economi Cymru, Ysgol Busnes Caerdydd
mundaymc@cf.ac.uk

Ysgrifennwyd yr adroddiad hwn gan Wanxiang Cai, Max Munday, Annette Roberts a Neil Roche o Uned 
Ymchwil Economi Cymru yn Ysgol Busnes Caerdydd fel rhan o gydweithrediad ymchwil Dirnad Economi 
Cymru. Cynhaliwyd yr Arolwg buddiolwyr a adroddwyd yn Adran 2 gan ORS/Wavehill. Rydym yn ddiolchgar 
i Kester Holmes ac Alys Thomas am ddarparu canfyddiadau’r arolwg ar gyfer y dadansoddiad hwn.

Contents

Crynodeb� 3

1. Rhagymadrodd� 8

2. Arolwg buddiolwyr� 14

3. Cam 5 y Gronfa Cadernid Economaidd (CPS2)� 36

4. Cam 6 y Gronfa Cadernid Economaidd� 45

5. Cam 7 y Gronfa Cadernid Economaidd� 54

6. Cam 8 y Gronfa Cadernid Economaidd� 62

7. Casgliadau� 70

Atodiad 1: � 71 
Trosolwg o gymorth ariannol Llywodraeth Cymru �

Atodiad 2: � 75 
Data Awdurdod Lleol �

https://developmentbank.wales/cy
mailto:DirnadEconomi%40bancdatblygu.cymru?subject=


YMYRIADAU ARIANNOL LLYWODRAETH CYMRU COVID-19 - IONAWR 2023 3

1 Gweler adroddiad llawn Adroddiad pwrpasol DEC Rhagfyr 2020
2 Gweler yr adroddiad llawn Adroddiad pwrpasol DEC Ebrill 2022

Ymatebwyr yn gwneud elw yn y 
flwyddyn ariannol gyflawn ddiwethaf

Mwy o weithwyr nawr o gymharu 
â mis Mawrth 2020

Disgwylir y cyflogir mwy  
ymhen 12 mis

Datblygu gwasanaethau / cynhyrchion 
newydd i amrywio ffrydiau incwm•	 38% o ymatebwyr yr arolwg o'r sector 

llety a gweini bwyd.

•	 97% yn dal i fasnachu ar adeg yr arolwg.

•	 46% wedi datblygu gwasanaethau neu 
gynhyrchion newydd mewn ymateb i 
bandemig Covid-19.

•	 Roedd gan 30.4% gyflogaeth uwch ar 
adeg yr arolwg o gymharu â mis Mawrth 
2020.

•	 Cynnydd o 7.6% yng nghyfanswm y 
gweithwyr yn ymatebwyr yr arolwg.

•	 89.5% yn cytuno fod cymorth 
Llywodraeth Cymru yn gweithio’n dda ar 
y cyd â chymorth arall.

•	 91.9% yn cytuno fod cymorth 
Llywodraeth Cymru yn gweithio ym maes 
diogelu cyflogaeth.

Uchafbwyntiau'r ail arolwg o fuddiolwyr

Hwn yw’r trydydd adroddiad gan Dirnad 
Economi Cymru mewn rhaglen waith i 
ymchwilio i effeithiolrwydd ymyriadau cyllid 
busnes drwy Gronfa Cadernid Economaidd 
(CCE) Llywodraeth Cymru.

Mae adroddiadau blaenorol wedi rhoi’r cefndir 
i’r prif ymyriadau a arweinir gan Lywodraeth 
Cymru (manylion yn Atodiad 1). Maent hefyd 
wedi ymchwilio i ddata gweinyddol mewn 
perthynas ag ymyriadau CCE 1-4 ynghyd â 
data mewn perthynas â Chynllun Benthyciadau 
Busnes Covid-19 Cymru a Grantiau Ardrethi 
Annomestig.1 Roedd yr ail adroddiad hefyd 
yn cynnwys dadansoddiad data o'r arolwg 
buddiolwyr cyntaf2. Mae'r adroddiad hwn yn 
ymestyn yr ymchwil blaenorol mewn dwy brif 
ffordd.

Yn gyntaf, mae dadansoddiad o’r ail arolwg 
o fuddiolwyr cymorth ariannol Llywodraeth 
Cymru yn ystod 2020 ac i mewn i ddechrau 
2021, sy’n cwmpasu ymyriadau grant Cyfnod 
3-7 CCE.

Yn ail, dadansoddiad cychwynnol o ddata 
gweinyddol sy'n gysylltiedig ag ymyriadau Cam 
5-8 CCE.

Roedd yr ail arolwg o fuddiolwyr (Ton 2) a 
gynhaliwyd gan Wavehill/ORS yn cynnwys 
cwestiynau a ddyluniwyd gan gynrychiolwyr 
Uned Ymchwil Economi Cymru, Banc Datblygu 
Cymru, Llywodraeth Cymru a Wavehill/
ORS. Cynhaliwyd yr arolwg yn y maes rhwng 
canol mis Chwefror a dechrau mis Mai 2022. 
Cyfanswm nifer y mentrau a gynrychiolir gan yr 
arolwg oedd 1,669, yr oedd 70.3% ohonynt yn 
gwmnïau micro, 27.4% yn fach, 1.5% yn ganolig 
a 0.8% yn fawr.

Cyd-destun

Crynodeb

https://developmentbank.wales/sites/default/files/2022-10/EIW bespoke report on Covid-19 interventions_CYM.pdf
https://developmentbank.wales/sites/default/files/2022-10/EIW Bespoke Report 2022 Covid-19 intervention_WELSH v3.pdf
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Ton 1  
(% o ymatebwyr, n=1,757)

Ton 2  
( % o ymatebwyr , n=1,669)

Cyfansoddiad sectoraidd; llety a gwasanaethau bwyd 7% 38%
I allforio yn y 12 mis diwethaf 10% 5%
Yn dal i fasnachu 95% 97%
Datblygu gwasanaethau/cynhyrchion newydd trwy 
gymorth CCE 55% 46%

Defnyddiwyd arian CCE i gefnogi arloesedd 13% 11%
Ceisiadau gorddrafft banc i gefnogi busnes 5% 9%
Wedi derbyn cefnogaeth y Cynllun Ffyrlo i Gefnogi Swyddi 77% 86%
Diogelwyd cyflogaeth drwy gymorth Llywodraeth Cymru 89% 92%
Gweddol/bodlon iawn gyda'r broses ymgeisio 89% 87%
Roedd pob swydd mewn perygl ar adeg y cais 58% 44%
Rhagolygon cyflogaeth cadarnhaol am y 12 mis nesaf 35% 44%

Mae'r tabl isod yn amlygu rhai canfyddiadau 
cymharol o'r ddau arolwg a gwblhawyd hyd 
yma. Roedd Ton 1 yn cynnwys y cyfnodau CCE1/
CCE2/CBBCC a Grantiau Dechrau Busnes o’r 
Newydd (GDBN), tra bod Ton 2 yn cwmpasu 
CCE3 i CCE7.

Cymhariaeth rhwng arolygon Ton 1 a 2

Crynodeb
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Ar gyfer busnesau sy'n dal i gael eu heffeithio gan 
gyfyngiadau Covid-19, hyd at £25,000 fesul busnesCam 6 CCE

Targedu busnesau lletygarwch, twristiaeth, 
hamdden, a chwmnïau cadwyn gyflenwi

(74%)

CCE Cam 5: Cronfeydd Sector Penodol II

Crynodeb  
Dadansoddiad o ddata gweinyddol Cam 5-8 CCE
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Wedi'i gynllunio i gefnogi busnesau y mae lledaeniad 
yr amrywiad Omicron Covid yn effeithio arnyntCam 8 CCE

Cymorth brys i dalu costau gweithredu ar gyfer busnesau y mae'r 
cyfyngiadau yn effeithio arnynt, hyd at £25,000 fesul busnesCam 7 CCE

Crynodeb  
Dadansoddiad o ddata gweinyddol Cam 5-8 CCE
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Mae'r dadansoddiad o ddata gweinyddol a 
data’r arolwg yn dangos bod cymorth wedi'i 
ddosbarthu'n dda ar draws diwydiannau a 
lleoedd cymwys.

Roedd y rhan fwyaf o ymgeiswyr llwyddiannus 
a archwiliwyd yn yr arolwg yn dal i fasnachu. 
Mae'r gyfran uchel o ymatebwyr a oedd yn dal 
i fasnachu, ac yn wir yn tyfu eu cyflogaeth, ac 
yn dangos tystiolaeth o elw yn awgrymu bod 
adnoddau CCE wedi'u defnyddio'n dda.

Er bod cyllid wedi’i ddefnyddio’n helaeth i 
atgyfnerthu sefyllfa cyfalaf gweithio, roedd 
cyfran o’r ymatebwyr wedi defnyddio’r cyllid 
i ymgysylltu â datblygu gwasanaethau neu 
gynnyrch newydd, hyfforddi staff, marchnata 
ar-lein, datblygu platfformau e-fasnach, cefnogi 
gweithio o bell ac addasiadau eraill.

Datgelodd yr arolwg fod cymorth o dan 
arweiniad Llywodraeth Cymru wedi gweithio ar y 
cyd â chyllid arall o’r sector breifat a chyhoeddus 
i gyflawni canlyniadau cyflogaeth a datblygu, 
yn enwedig mewn sectorau o’r economi sy’n 
wynebu twristiaeth. Her yn y dyfodol fydd 
datgysylltu effeithiau gwahanol becynnau 
ariannu a chymorth a roddwyd ar waith yn ystod 
y cyfnod ar ôl mis Mawrth 2020.

Mi fydd gwaith gwerthuso yn y dyfodol ar 
ymyriadau Llywodraeth Cymru yn cael ei wneud 
yn fwy anodd gan set newydd o amodau 
economaidd sy’n wynebu busnesau Cymru, yn 
anad dim pwysau chwyddiant a chynnydd mewn 
costau ynni, ac wrth i’r ‘pellter’ rhwng yr amodau 
presennol a chyfnod Covid-19 ymestyn. 

Casgliadau

Crynodeb
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3 Gweler adroddiad llawn Adroddiad pwrpasol DEC Rhagfyr 2020
4 Gweler yr adroddiad llawn Adroddiad pwrpasol DEC Ebrill 2022
5 Cwblhawyd yr arolwg cyntaf hwn gan Wavehill/ORS yn chwarter olaf 2021. Roedd yr arolwg o fuddiolwyr yn yr adroddiad hwnnw’n canolbwyntio ar yr ymyriadau ariannol 

canlynol: Covid-19 CCE Cam 1 a 2 cymorth grant gan Lywodraeth Cymru a gynorthwyodd sefydliadau a wynebu problemau o ganlyniad i'r achosion cychwynnol i gael 
cymorth ariannol i ymdrin â materion llif arian tymor byr; Cynllun Benthyciadau Busnes Covid-19 Cymru a ariennir gan Lywodraeth Cymru ac a gyflwynwyd gan Fanc 
Datblygu Cymru i gefnogi busnesau bach a chanolig y mae Covid-19 yn effeithio arnynt; a grantiau Cychwyn Busnes a weinyddwyd gan awdurdodau lleol i gynorthwyo 
entrepreneuriaid newydd.

Mae'r adroddiad hwn yn rhoi dadansoddiad 
o'r ail arolwg o fuddiolwyr cymorth ariannol 
Llywodraeth Cymru yn ystod 2020 ac yn 
gynnar yn 2022. Cynhaliwyd yr arolwg hwn 
gan Wavehill/ORS rhwng canol mis Chwefror a 
dechrau mis Mai 20225. Mae ffocws yr arolwg o 
fuddiolwyr yn yr adroddiad hwn ar gamau CCE 
Covid-19 3-7 o gymorth grant gan Lywodraeth 
Cymru. Roedd hyn yn cefnogi sefydliadau a oedd 
yn wynebu problemau o ganlyniad i'r achosion 
cychwynnol i gael cymorth ariannol i ymdrin â 
materion llif arian tymor byr. Mae Ffigur 1.1 yn 
crynhoi natur Camau CCE 3-8 tra bod Atodiad 1 
i'r adroddiad hwn yn rhoi disgrifiad llawnach o'r 
gwahanol raglenni Cymorth CCE.

Mae'r adroddiad hwn hefyd yn rhoi 
dadansoddiad cyntaf o ddata gweinyddol 
(sy'n deillio'n bennaf o ffurflenni cais am grant) 
o ymyriadau cam 5-8 CCE. Mae amseriad yr 
ymyriadau CCE 5-8, gyda'r cyllid y cyhoeddwyd 
ei fod ar gael ar gyfer pob un, i'w weld yn Ffigur 
1.1. Mae’r adroddiad hwn yn cyflwyno crynodeb 
o’r canlyniadau (ar y lefel gros), yn seiliedig ar 
symiau a ddyfarnwyd o’r cyllid a gyhoeddwyd o’r 
ymyriadau dethol hyn.

1.2. Yr adroddiad hwn gan Dirnad Economi Cymru

Mae Uned Ymchwil Economi Cymru yn Ysgol 
Busnes Caerdydd wedi bod yn cydweithio â 
Banc Datblygu Cymru, a Llywodraeth Cymru 
(Busnes Cymru) i archwilio effaith ymyriadau 
ariannol Covid-19 yng Nghymru. Dyma’r trydydd 
adroddiad yn y rhaglen waith i ymchwilio i 
effeithiolrwydd ymyriadau cyllid busnes drwy 
Gronfa Cadernid Economaidd (CCE) Llywodraeth 
Cymru.

Mae adroddiadau blaenorol wedi rhoi’r cefndir 
i’r prif ymyriadau a arweinir gan Lywodraeth 
Cymru. Mae’r adroddiadau blaenorol hyn eisoes 
wedi ymchwilio i ddata gweinyddol mewn 
perthynas ag ymyriadau CCE 1-4 ynghyd â 
data mewn perthynas â Chynllun Benthyciadau 
Busnes Coronafeirws Cymru a Grantiau Ardrethi 
Annomestig.3 Roedd yr ail adroddiad hefyd 
yn cynnwys dadansoddiad data o'r arolwg 
buddiolwyr cyntaf4. 

1.1 Ymyriadau Covid-19 yng Nghymru i gynorthwyo busnesau

Rhagymadrodd 1

https://developmentbank.wales/sites/default/files/2022-10/EIW bespoke report on Covid-19 interventions_CYM.pdf
https://developmentbank.wales/sites/default/files/2022-10/EIW Bespoke Report 2022 Covid-19 intervention_WELSH v3.pdf
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Ffigur 1.1  
Cronfa Cadernid Economaidd 3-8 Ymyriadau, Amseru a Chyllid a gyhoeddwyd

1Rhagymadrodd
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Mae'r ail arolwg o fuddiolwyr a gynhaliwyd 
gan Wavehill/ORS yn ategiad holl bwysig i'r 
dadansoddiad o'r data gweinyddol. Mae’r 
arolwg (ex post) yn rhoi mewnwelediadau o 
ansawdd gwell i sut y defnyddiwyd arian mewn 
gwirionedd, ymatebion busnes ac effeithiau’n 
ymwneud â Covid-19. Mae'r arolwg hefyd yn 
darparu modd o wirio'r niferoedd cyflogaeth a 
ddiogelir a amlinellwyd yn y ffurflenni cais am 
grant, a'r diwydiannau a elwodd. Cynlluniwyd 
cwestiynau’r arolwg gan gynrychiolwyr o Uned 
Ymchwil Economi Cymru, Banc Datblygu Cymru, 
Llywodraeth Cymru a staff Wavehill/ORS. Roedd 
elfennau/themâu allweddol yr arolwg ffôn/ar-lein 
yn adlewyrchu’r hyn a ganlyn:

•	 Y math o gymorth a dderbynnir gan y 
sefydliad.

•	 Y manylion busnes: cyflogaeth, oedran 
busnes, diwydiant a statws masnachu (ac os 
nad masnachu, y rheswm am y statws hwn).

•	 I ba raddau y bu i'r cyllid a dderbyniwyd 
helpu'r sefydliad drwy'r cyfnod.	

•	 Cydadwaith cymorth Llywodraeth Cymru 
drwy CCE â chymorth arall ar lefel Cymru 
neu’r DU gyfan gan gynnwys Cyfleuster 
Ariannu Corfforaethol Covid-19 (CCFF); 
Cynllun Benthyciadau Ymyrryd ar Fusnes 
Coronafeirws (CBYBC), Cynllun Benthyciad 
Bownsio Nôl (CBBN) ac ati.

•	 Ceisiadau sefydliadol am arian preifat/arall 
ychwanegol yn ystod y cyfnod pandemig.

•	 Ymateb busnes i’r pandemig o ran datblygu 
cynnyrch/gwasanaeth newydd, arloesi, 
arallgyfeirio, addasu.

•	 Defnydd sefydliadol o CCE a chronfeydd 
cysylltiedig.

•	 Cefnogaeth sefydliadol a dderbyniwyd 
trwy Gynllun Cadw Swyddi Coronafeirws 
Llywodraeth y DU, a chyflogaeth a gefnogir 
drwy hynny.

•	 Canfyddiad sefydliadol o rôl gwahanol 
fathau o gymorth yn unigol neu ar y cyd wrth 
ddiogelu gweithgaredd economaidd.

•	 Newidiadau mewn cyflogaeth yn ystod y 
cyfnod pandemig a newidiadau a ragwelir yn 
y flwyddyn i ddod.

•	 Cyflogaeth canfyddedig i fod mewn perygl 
oherwydd Covid-19 ac i ba raddau roedd 
y gyflogaeth hon yn dal i fodoli ar adeg yr 
arolwg.

•	 Rôl cymorth CCE o ran diogelu cyflogaeth.

•	 Manylion staff ar ffyrlo.

•	 Effeithiau gwerthiannau busnes yn sgil Covid-
19/pontio UE a disgwyliadau’r dyfodol.

•	 Gwybodaeth am nodweddion ymgeiswyr 
unigol (h.y. rhyw, ethnigrwydd, statws anabl).

O ystyried y disgwylid i dderbynwyr CCE 3 fod 
ymhellach ymlaen o ran cael mewnwelediad o 
sut y defnyddiwyd yr arian hwn, gofynnodd yr 
arolwg rai cwestiynau mwy penodol i'r set hon 
o ymatebwyr (e.e. a oeddent yn gallu cwblhau 
prosiectau erbyn mis Mawrth 2021).

Mae hefyd yn bwysig nodi bod yr arolygon a 
ddychwelwyd gan ymgeiswyr llwyddiannus 
yn unig, felly byddai disgwyl cyfradd uchel o 
foddhad â'r broses ymgeisio.

Cynhaliwyd ail arolwg Wavehill/ORS rhwng 
canol mis Chwefror a dechrau mis Mai 2022. 
Mae Tabl 1.2 yn crynhoi'r hyn a gwblhawyd o'r 
ail arolwg mewn perthynas â nifer y ceisiadau 
llwyddiannus o dan bob cynllun (h.y. nifer y 

1.3. Yr arolwg

1Rhagymadrodd
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6 Ac eithrio cwmnïau maint micro.

Cwblhawyd cyfanswm o 3,064 mewn perthynas 
â derbynwyr CCE 3-7. Fodd bynnag, mae’n 
bwysig nodi eto nad yw hyn yn cyfateb i 
dros 3,000 o fusnesau unigol, gan fod rhai 
ymatebwyr yn cael grantiau o dan wahanol 

gynlluniau. Cyfanswm nifer y mentrau unigryw 
a gynrychiolwyd gan y 3,064 o gwmnïau 
cyflawn oedd 1,669, yr oedd 70.3% ohonynt yn 
gwmnïau micro, 27.4% yn fach, 1.5% yn ganolig 
a 0.8% yn fawr.

Teitl byr grantiau Ceisiadau Gwerth Cwblhawyd Cyfradd cwblhau

CCE 3 2,009 £46,514,249 499 24.8%
CCE 4 5,232 £47,906,894 1,306 25.0%
CCE 5 1,149 £22,570,000 287 25.0%
CCE 6 2,795 £14,031,000 698 25.0%
CCE 7 1,099 £5,550,000 274 24.9%

Cyfanswm 12,284 £139,269,251 3,064 24.9%

Sampl ac Ffrâm Cwblhau
Tabl 1.2

ceisiadau a gwmpesir gan yr ymateb busnes 
unigol, gyda rhai cwmnïau sy'n cael mwy nag 
un grant). Mae Tabl 1.2 yn dangos bod CCE 3-7 
yn cyfrif am 16%, 43%, 9%, 23% a 9% o'r rhai 
a gwblhawyd. Amcangyfrifir bod 43% o'r rhai a 

gwblhawyd yn gwmnïau y gwyddys eu bod yn 
gwmnïau micro, gyda 25% yn BBaChau6, a 0.4% 
yn gwmnïau mawr. Dosbarthwyd bron i draean 
(32%) o'r ymatebion fel rhai anhysbys o ran maint 
eu busnes.

1Rhagymadrodd
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Sector Nifer y mentrau %

Cynradd 14 0.8
Gweithgynhyrchu 119 7.1
Cyfleustodau a rheoli gwastraff 6 0.4
Adeiladu 40 2.4
Cyfanwerthu a manwerthu 144 8.6
Cludiant 50 3.0
Llety a gweini bwyd 597 35.8
Cyfathrebu a TGCh 49 2.9
Gwasanaethau ariannol a busnes 271 16.2
Gwasanaethau eraill 379 22.7
I gyd 1,669 100.0

Nifer yr ymatebion menter i'r ail arolwg buddiolwyr, fesul sector diwydiant
Tabl 1.3

Mae Tabl 1.3 yn dangos nifer y mentrau fesul 
sector diwydiant eang. Roedd dros hanner 
y mentrau a arolygwyd naill ai mewn Llety a 
gwasanaethau bwyd neu wasanaethau eraill.

1Rhagymadrodd
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7 Gweler tudalen 8 Argaeledd data gweinyddol yn Adroddiad pwrpasol DEC Ebrill 2022

Mae'r adroddiad wedi'i strwythuro fel a ganlyn.

Mae'r rhan gyntaf yn Adran 2 yn canolbwyntio 
ar ganfyddiadau'r ail arolwg buddiolwyr 
ac fe'i trefnir yn ôl meysydd thematig yn y 
cwestiynu. Mae adrannau 3-6 yn canolbwyntio 

ar ddadansoddi data gweinyddol Cyfnodau 5-8 
CCE. Adroddir ar ddadansoddiad nodiadau o 
ddata gweinyddol awdurdodau lleol ar wahân yn 
Atodiad 2. Mae'r adran olaf yn dod i gasgliad.

1.6. Strwythur yr adroddiad hwn 

Er gwaethaf yr amrywiad yn y symiau o ddata 
gweinyddol o’r SCB fe’i defnyddir yn yr adroddiad 
hwn er mwyn:

•	 Datblygu cyfres o dablau sy’n caniatáu 
disgrifiadau o fuddiolwyr sefydliadol o ran 
maint busnes/sectorau/daearyddiaeth ac 
archwilio lle bu galwadau arbennig o gryf/
gwan am gymorth grant.

•	 Darparu ddadansoddiad cychwynnol o nifer 
y gweithwyr y mae’r cyllid grant yn helpu i’w 
diogelu, er y gwerthfawrogir y bydd cyllid ac 
ymyriadau eraill Llywodraeth Cymru (gan 
gynnwys mewn rhai achosion cylchoedd 
cynharach o gymorth CCE) yn diogelu 
gweithgarwch union yr un fath.

•	 Archwilio nodweddion anabledd, rhyw a 
ethnigrwydd perchnogion busnes sy'n derbyn 
grantiau.

•	 Darparu amcangyfrifon o faint o weithgarwch 
economaidd Cymru sydd wedi’i gefnogi gan 
ymyriadau Covid-19 a wnaed gan Lywodraeth 
Cymru.

•	 Archwilio i ba raddau y darparwyd cymorth 
grant i ddiwydiannau yng Nghymru a 
nodweddir gan nodweddion cynhyrchiant 
cymharol uchel neu isel.

1.5. Defnyddio data gweinyddol

Fel yr adroddwyd mewn adroddiadau Dirnad 
Economi Cymru blaenorol, bydd unrhyw 
werthusiad llawn o effeithiau ymyriadau Covid-19 
Llywodraeth Cymru yn cymryd rhai blynyddoedd. 
Fodd bynnag, nod yr adroddiad hwn yw cael 
gwell dealltwriaeth a chyd-destun o'r effeithiau 
hyn trwy ddadansoddi data gweinyddol 
ymhellach. Mae'r data gweinyddol a ddarparwyd 
o geisiadau cwmnïau am grantiau yn rhoi 
gwybodaeth am y mathau o gwmnïau sy'n ceisio 
cymorth, a gyda dadansoddiad disgrifiadol o 
ganlyniad yn helpu i ddatblygu gwybodaeth ar 
gyfer gwaith gwerthuso yn y dyfodol.

Daeth y data gweinyddol a ddefnyddiwyd ar 
gyfer yr adroddiad hwn o sawl ffynhonnell. Daeth 
data’n ymwneud â Chamau 5-8 y Cronfeydd 
Cadernid Economaidd o’r System Cyfrifon Busnes 
(SCB) gan Lywodraeth Cymru. Casglwyd data 
o ffurflenni gwybodaeth ymgeiswyr. Cyfeirir y 
darllenydd at adroddiadau cynharach sy'n trafod 
ansawdd y data hwn7. Darparwyd data mewn 
perthynas â chyllid a weinyddir gan awdurdodau 
lleol (adroddir ar wahân yn Atodiad 2) gan yr 
awdurdodau lleol eu hunain.

1.4. Y dadansoddiad o ddata gweinyddol

1Rhagymadrodd

https://developmentbank.wales/sites/default/files/2022-10/EIW Bespoke Report 2022 Covid-19 intervention_WELSH v3.pdf
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8 Cymharwyd y sampl a gyflawnwyd yn erbyn y boblogaeth gyffredinol o fusnesau a oedd wedi derbyn y mathau o gymorth ariannol CCE3 – CCE7, ac yna wedi’i bwysoli yn ôl 
y math o gymorth ariannol a maint y sefydliad (maint yn cael ei grwpio yn ficro/SME/mawr i adlewyrchu’r grwpiau sy’n yn bodoli yn y sampl cyswllt.

Roedd mwyafrif y buddiolwyr a ymatebodd 
(77.9%) yn gwmnïau cyfyngedig, wedi'u dilyn 
gan fasnachwr unigol neu fentrau perchennog 
yn unig (7.8%), partneriaeth neu bartneriaeth 
atebolrwydd cyfyngedig (5.9%), ac elusen 
neu fenter gymdeithasol (5.7%). Ymhellach, 
roedd 2.8% o sefydliadau o gategorïau eraill. 
Er bod cyfran y cwmnïau cyfyngedig yn y 
sampl yn arolwg Cam 1 (yn cwmpasu CCE1/
CCE2/CBBCC/a GDBN) yn debyg (79.0%), 
roedd cyfran y mentrau masnachwr unigol neu 
berchenogion yn unig yn uwch ar ychydig dros 
14%. Achoswyd hyn gan y niferoedd mawr o 
fasnachwyr unigol a gafodd grantiau cychwyn 
mewn cylchoedd ariannu blaenorol. Dangosir 

dosbarthiad yr ymatebwyr ar draws mathau a 
chynlluniau ariannu CCE 3-7 yn Ffigur 2.1. Ychydig 
o amrywiadau oedd rhwng gwahanol gynlluniau 
ac eithrio:

•	 O'i gymharu â chynlluniau eraill, roedd 
gan CCE 3 y gyfran uchaf o ymgeiswyr 
llwyddiannus a oedd yn gwmnïau cyfyngedig 
a'r ganran isaf o elusennau neu fentrau 
cymdeithasol.

•	 Cynyddodd cyfran yr ymgeiswyr 
llwyddiannus a oedd yn fasnachwyr unigol o 
tua 5% o CCE 3 a 5 i fwy na 10% yn achosion 
CCE 6 a 7.

Mae'r adran hon o'r adroddiad yn canolbwyntio ar 
ganlyniadau Arolwg Wavehill/ORS o fuddiolwyr. 
Dylid dwyn i gof o Adran 1 fod 1,669 o ymatebwyr 
i'r arolwg. Yma adroddir canfyddiadau arolwg 
pwysol (fel bod canlyniadau gwirioneddol yn cael 
eu pwysoli i gynrychioli'r ffrâm sampl sylfaenol)8. 
Er bod yr arolwg blaenorol yn ymdrin yn bennaf â 

buddiolwyr CCE 1, 2, CBBCC a Grantiau Dechrau 
Busnes o’r Newydd (GDBN), mae'r adroddiad 
hwn yn archwilio buddiolwyr tonnau cymorth 
CCE 3-7. O bryd i'w gilydd yn ystod yr adran hon 
o'r adroddiad rydym yn cymharu canfyddiadau 
rhwng y ddau arolwg – at y dibenion hyn gelwir 
yr arolwg cyntaf yn arolwg Ton 1.

2.1. Rhagymadrodd

2.2. Nodweddion ymatebwyr yr arolwg

2Arolwg buddiolwyr
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Er na ddangosir hyn mewn ffigur ar wahân, 
roedd y gyfran helaeth o ymgeiswyr 
llwyddiannus yn gweithredu neu wedi'u lleoli'n 
bennaf yng Nghymru. Ym mhob achos ar 
draws cynlluniau CCE 3-7 roedd hyn yn uwch 

na 97%. Ar draws yr holl gynlluniau a gwmpesir 
gan yr arolwg dim ond 2.3% o'r buddiolwyr a 
ymatebodd a ddatgelodd nad Cymru oedd eu 
prif sylfaen gweithrediadau.

Nodyn 1: Mae menter wedi’i chynnwys yma ym mhob un o’r ffrydiau ariannu y llwyddodd i gael 
mynediad iddynt. Yna byddai cwmni sy'n cael cymorth CCE 6 ac CCE 7, er enghraifft, yn cael ei 
gynnwys ddwywaith yn y dadansoddiad

Nodyn 2: Mae “Pob un” yn cynnwys CCE 3-7

2Arolwg buddiolwyr

Ffigur 2.1  
Math o sefydliad yn ôl cynllun CCE (n=1,644)
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9 Roedd cymhwyster y sector ar gyfer gwneud cais am CCE yn amrywio rhwng cynlluniau. Gweler Atodiad 1.

Mae Ffigur 2.2 yn dangos dosbarthiad y 
buddiolwyr a ymatebodd fesul sector. Roedd y 
sector Llety a gweini bwyd yn cyfrif am 38% o 
sefydliadau, gydag elfennau o gynlluniau CCE 
yn canolbwyntio ar y sectorau twristiaeth a 
lletygarwch. Roedd hyn yn nodi gwahaniaeth 
mawr yn arolwg Ton 1 lle roedd llai na 7% o’r 
buddiolwyr a ymatebodd yn dod o’r sector Llety 
a gweini bwyd.9 Ffigur 2.2. yn datgelu bod y 
sector gwasanaethau Ariannol a busnes yn cyfrif 
am 14% o fuddiolwyr a ymatebodd, roedd 6.7% 
o'r sector gweithgynhyrchu a dim ond 1.9% o'r 
sector Adeiladu. Roedd rhywfaint o amrywiad 
rhwng cynlluniau ariannu:

•	 Ar gyfer buddiolwyr a ymatebodd i CCE 
3, roedd cyfrannau ychydig yn uwch o 

sefydliadau o'r sectorau Cyfanwerthu 
a manwerthu, Llety a gweini bwyd, a 
gwasanaethau Ariannol a busnes. Roedd 
mwy na hanner y buddiolwyr a ymatebodd 
i CCE 3 yn y sectorau hyn. Roedd 26.8% 
o fuddiolwyr ymateb CCE 3 yn dod o 
wasanaethau Ariannol a busnes, sydd 
bron ddwywaith cyfran y lefel gyffredinol 
(cyfartaledd CCE 3 i 7).

•	 Y sector Llety a gweini bwyd oedd â'r 
ganran uchaf o fuddiolwyr a ymatebodd. 
Er enghraifft, roedd mwy na hanner y 
buddiolwyr a ymatebodd i CCE 5 ac CCE 6 yn 
y sector hwn.

Arolwg buddiolwyr

Ffigur 2.2  
Y prif sector o fuddiolwyr a ymatebodd i’r arolwg (n=1,648)
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Mae Ffigur 2.3 yn dangos oedran y sefydliadau 
buddiolwyr a ymatebodd i'r arolwg. Roedd 
llai na 2% o'r sefydliadau a ymatebodd o dan 
ddwy flwydd oed ar adeg yr arolwg. Mewn 
cyferbyniad, roedd 27.8% o'r sefydliadau a 

ymatebodd dros 20 oed. Er bod buddiolwyr 
ymatebwyr CCE 5-7 yn fwy tebygol o fod wedi 
cael eu sefydlu dros 20 mlynedd yn ôl, mae 
Ffigur 2.3 yn datgelu bod ymatebwyr CCE 3 yn 
tueddu i fod yn sefydliadau iau. 

Arolwg buddiolwyr

Ffigur 2.3 
Oed sefydliadol buddiolwyr a ymatebodd i’r arolwg (dechrau masnachu) (n=1,643) 
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Un o amcanion y cynlluniau CCE oedd cefnogi 
allforwyr. Gofynnwyd i ymatebwyr a oeddent 
wedi allforio yn y 12 mis diwethaf. Dros CCE3 i 
CCE7 dim ond 4.8% o fuddiolwyr a ymatebodd 
oedd wedi allforio yn y 12 mis blaenorol, gydag 
uchafbwynt o 11.5% yn achos buddiolwyr a 
ymatebodd CCE 3. Roedd hyn yn gyferbyniad 
amlwg i ganfyddiadau arolwg Ton 1 lle 
dywedodd 10% o'r sefydliadau a ymatebodd eu 
bod wedi allforio nwyddau neu wasanaethau yn 
y 12 mis cyn yr arolwg; fodd bynnag, mae rhan 

o'r gwahaniaeth hwn yn debygol o ganlyniad 
i strwythur diwydiant y sylfaen ymatebwyr. 
Mae Ffigur 2.4 yn datgelu, fesul diwydiant, 
mai sefydliadau ym maes Gweithgynhyrchu 
a Chyfathrebu a TGCh oedd yn fwy tebygol 
o fod wedi allforio yn y flwyddyn flaenorol. 
Adroddwyd hefyd fod ffigwr cymharol uchel ar 
gyfer Cyfleustodau a rheoli gwastraff yma, ond 
ychydig iawn o wir ddychweliadau arolwg oedd 
hwn.

Arolwg buddiolwyr

Ffigur 2.4  
Canran gyfartalog y buddiolwyr a ymatebodd i arolwg CCE3-7 yn allforio yn y 12 mis blaenorol, 
fesul diwydiant (n=1,639)
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2.3. Statws masnachu

Un o brif nodau cymorth Llywodraeth Cymru 
oedd cefnogi busnesau i oroesi yn ystod 
pandemig Covid-19 a’i ganlyniadau uniongyrchol. 
Mae’n bosibl bod canlyniadau’r arolwg hwn 
wedi’u goramcangyfrif gan y gallai busnesau a 
oedd wedi rhoi’r gorau i fasnachu, neu a oedd ar 
fin rhoi’r gorau i fasnachu, fod wedi bod yn llai 
tebygol o ymateb i’r arolwg.

Roedd hyn yn nodi bod ychydig dros 97% o’r 
sefydliadau wedi adrodd eu bod yn masnachu 
wrth ateb yr arolwg (yn arolwg Ton 1 y ffigwr 
cymharol oedd 95%). Dim ond 1.5% o'r busnesau 
a nododd eu bod wedi rhoi'r gorau i fasnachu 
dros dro a dywedodd 1.3% eu bod wedi cau'n 
barhaol. Ymhlith y cwmnïau hynny a gaewyd yn 
barhaol roedd tua 60.3% yn credu bod y cymorth 
a ddarparwyd wedi helpu eu busnesau i oroesi 
am 6 mis neu fwy nag a fyddai wedi bod yn wir 

fel arall. Roedd y prif resymau pam nad oedd 
ymatebwyr busnes yn masnachu’n barhaol yn 
cynnwys:

•	 Materion llif arian a chyfalaf gweithio

•	 Materion iechyd

•	 Problemau mewn sectorau yr oedd busnesau 
yn gwerthu iddynt.

Dengys Ffigur 2.5 mai ychydig o amrywiad oedd 
yng nghyfran y busnesau sy’n masnachu ar hyn 
o bryd ar draws cymorth CCE 3-7. Roedd cyfran 
y cwmnïau a oedd yn dal i fasnachu ar adeg 
yr arolwg yn amrywio rhwng 96.9% a 98.1%. 
Nid oedd yr un o'r sefydliadau a dderbyniodd 
CCE 7 wedi'u cau'n barhaol ac roedd 99.1% o 
sefydliadau yn yr achos hwn yn dal i fasnachu.

Arolwg buddiolwyr

Ffigur 2.5  
Canran y busnesau yn ôl statws masnachu tra’n cael cymorth CCE3-7 (n=1,669)
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Nod yr adran hon yw esbonio sut mae 
sefydliadau’n defnyddio cymorth Llywodraeth 
Cymru i liniaru effaith pandemig Covid-19.

Mae Ffigur 2.6 yn datgelu ymatebion sefydliadol 
i'r mesurau pandemig a chloi. Dywedodd tua 
46% o'r holl fuddiolwyr a ymatebodd eu bod 
wedi datblygu gwasanaethau neu gynhyrchion 

newydd; ar gyfer arolwg Cam 1 roedd y ffigwr 
cymharol yn uwch ar 55%. Datgelodd tua 43.1% 
o ymatebwyr eu bod yn buddsoddi mewn 
datblygiad staff. Rhoddodd sefydliadau sylw 
hefyd i'r cyd-destun ar-lein. Dywedodd 34.1% eu 
bod wedi datblygu neu wella marchnata ar-lein 
a 27.0% wedi datblygu neu wella eu platfform 
e-fasnach.

2.4. Ymateb busnes i’r pandemig a’r defnydd o gymorth Llywodraeth 
Cymru

O gymharu ag eraill, roedd ymatebwyr CCE 3 
yn dueddol o fod wedi bod yn fwy rhagweithiol 
o ran ymateb (h.y. datblygu gwasanaethau neu 
gynnyrch newydd, hyfforddi staff, marchnata 
ar-lein, datblygu platfformau e-fasnach, cefnogi 
gweithio o bell, a ffyrdd eraill y mae'r busnes 

wedi'u defnyddio. wedi'i addasu). Er enghraifft, 
er bod 18.3% o'r holl ymatebwyr wedi nodi 
eu bod wedi darparu cymorth i weithio o bell, 
y gwerth oedd 34.0% ar gyfer buddiolwyr a 
ymatebodd i CCE 3. 

Arolwg buddiolwyr

Ffigur 2.6 
Ymateb busnes i'r pandemig Covid-19 a'r cyfyngiadau cloi (n=1,633)
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Dengys Ffigur 2.7 sut y defnyddiodd ymatebwyr 
yr arian. Yma, nid yw buddiolwyr CCE3 wedi'u 
cynnwys - gofynnwyd cwestiynau gwahanol 
iddynt gan fod disgwyl iddynt fod ymhellach 
ymlaen gyda mewnwelediadau (adroddir y 
rhain isod). Defnyddiodd y gyfran fwyaf o 
fuddiolwyr a ymatebodd (tua dwy ran o dair) 
yr arian i gefnogi sefyllfa cyfalaf gweithio i dalu 
am lif arian, cyfran debyg i’r hyn a adroddwyd 
yn arolwg Cam 1. At hynny, dywedodd bron 
i hanner yr ymatebwyr fod yr arian yn cael ei 

ddefnyddio i hybu cronfeydd wrth gefn neu i 
gefnogi goroesiad. Y trydydd defnydd mwyaf 
cyffredin o gymorth Llywodraeth Cymru 
oedd cefnogi twf busnes. Dim ond 11.4% o'r 
buddiolwyr a ymatebodd a honnodd eu bod 
wedi cynnal gweithgareddau arloesol newydd 
gan ddefnyddio'r cronfeydd; roedd hyn yn 
debyg i ganfyddiad Cam 1 (12.6%). Roedd 
amrywiadau cyfyngedig yn y defnydd o arian 
rhwng cynlluniau.

Arolwg buddiolwyr

Ffigur 2.7 
Sut y defnyddiodd ymatebwyr gymorth Llywodraeth Cymru (ac eithrio buddiolwyr a 
ymatebodd CCE 3, n= 1,153)
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Un mater gwerthuso holl bwysig ar gyfer 
y gwahanol becynnau cymorth yw gallu’r 
buddiolwyr a ymatebodd i wahaniaethu rhwng 
canlyniadau grantiau CCE 4-7 a chymorth 
blaenorol a dderbyniwyd gan Lywodraeth 
Cymru. Datgelodd yr arolwg nad oedd 46.1% o’r 
ymatebwyr a oedd yn cael cymorth CCE 4-7 yn 
gallu gwahaniaethu rhwng effeithiau â chymorth 
cynharach a dderbyniwyd gan Lywodraeth 
Cymru.

O ystyried bod disgwyl i dderbynwyr CCE 3 fod 
ymhellach ymlaen o ran cael mewnwelediad o 
sut y defnyddiwyd yr arian hwn, gofynnodd yr 
arolwg rai cwestiynau mwy penodol i'r set hon o 
ymatebwyr. Datgelodd hyn yr hyn a ganlyn:

•	 Mewn ateb i gwestiwn ynghylch i ba raddau 
roedd ymatebwyr CCE 3 yn gallu cwblhau 
eu prosiectau erbyn mis Mawrth 2021, 
roedd 67.4% wedi cwblhau pob prosiect yn 

gysylltiedig â grant CCE 3, roedd 31.2% wedi 
cwblhau rhan o’r prosiect, a dim ond 0.5% 
wedi bod. methu â chwblhau unrhyw un o'r 
prosiectau sy'n gysylltiedig â chyllid grant 
CCE 3.

•	 Mewn ateb i gwestiwn ar ddeilliannau 
cyflogaeth yn gysylltiedig â grant datblygu 
busnes CCE 3, dywedodd 85.7% fod 
swyddi'n cael eu diogelu, dywedodd 61.8% 
fod cynhyrchiant busnes wedi gwella, a 
dywedodd 38.8% fod swyddi newydd wedi'u 
creu. Mae’n bwysig nodi bod CCE 3 ymhlith y 
set gynharach o ymyriadau gan Lywodraeth 
Cymru i gefnogi cwmnïau y mae Covid-19 yn 
effeithio arnynt.

•	 Dywedodd tua 82.5% o fuddiolwyr CCE 
3 a ymatebodd fod y cymorth grant a 
dderbyniwyd wedi bod o gymorth mawr 
iddynt.

Arolwg buddiolwyr
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2.5. Mynediad at wahanol fathau o gefnogaeth gyhoeddus

Roedd ymatebwyr i’r arolwg yn aml wedi 
cael cymorth arall gan Lywodraeth Cymru 
neu ffynonellau Llywodraeth y DU. Mae 
Ffigur 2.8 yn dangos canran y buddiolwyr a 
ymatebodd i’r arolwg a oedd wedi gwneud cais 
am arian cyhoeddus arall. Roedd bron i 60% 
o'r ymatebwyr wedi gwneud cais am grant 
ardrethi annomestig a Chynllun Benthyciad 
Bownsio Nôl (CBBN). Mewn cyferbyniad, roedd 
llai nag 1% o’r ymatebwyr wedi gwneud cais 
am Gyfleuster Ariannu Corfforaethol Covid-
19 (CACC) a Chronfa’r Dyfodol. Dywedodd tua 
15% o ymatebwyr nad oeddent erioed wedi 
gwneud cais am unrhyw un o'r cynlluniau hyn. 
Roedd rhywfaint o amrywiad rhwng buddiolwyr 
a ymatebodd CCE 5 ac CCE 3 yn y cais am arian 

cyhoeddus (a nodwn yma y gallai hyn gysylltu 
â nodweddion sector gwahanol buddiolwyr a 
ymatebodd ar draws y gwahanol gylchoedd 
ariannu). Er enghraifft:

•	 Roedd tua 71% o fuddiolwyr CCE 5 a 
ymatebodd wedi gwneud cais am y grant 
ardrethi annomestig a dim ond 42.8% o 
ymatebwyr CCE 3 oedd wedi gwneud cais 
amdano.

•	 Nid oedd mwy nag 20% o fuddiolwyr a 
ymatebodd i CCE 3 erioed wedi gwneud 
cais am unrhyw un o'r cronfeydd hyn; mewn 
cyferbyniad, dim ond 8.3% o fuddiolwyr CCE 
5 a ymatebodd oedd wedi gwneud cais am 
ddim o'r cronfeydd hyn.

Arolwg buddiolwyr

Ffigur 2.8 
Canran y buddiolwyr a ymatebodd i arolwg CCE 3-7 a oedd wedi gwneud cais am gymorth 
cyhoeddus arall (n=1,631 )
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Yn gyffredinol, roedd cyfraddau llwyddiant 
ceisiadau am gyllid yn uchel iawn. Roedd 
cyfraddau llwyddiant cais chwe chynllun (h.y., 
grant ardrethi annomestig gan awdurdod lleol, 
Roedd CACC, CBBN, Cronfa’r Dyfodol, torri a 
gohirio TAW, a benthyciad/cyllid arall a gefnogir 

gan y llywodraeth) yn fwy na 90%. Disgwylir 
i natur lled-awtomatig y grantiau ardrethi 
annomestig fod wedi ystumio'r niferoedd hyn 
ychydig i fyny. Roedd y gyfradd llwyddiant isaf 
gyda chais Cynllun Benthyciad Adfer (69.1%).

2.6. Mynediad at gymorth preifat

Ar wahân i arian cyhoeddus, gofynnwyd i 
fusnesau pa ffynonellau cyllid preifat eraill 
yr oeddent wedi gwneud cais amdanynt yn 
ystod pandemig Covid-19. Mae cymharu Ffigur 
2.8 â Ffigur 2.9 yn awgrymu bod cyfran is o'r 
busnesau wedi gwneud cais am arian preifat o 
gymharu â ffynonellau cyhoeddus. Ymgeisiwyd 
am orddrafftiau banc gan 9.2% o ymatebwyr 
(i gymharu â 5.4% yn arolwg Cam 1). Roedd 

rhwng 5% a 9% o ymatebwyr wedi gwneud cais 
am hurbwrcas a benthyciadau gan bartneriaid 
busnes, banciau, a theulu/ffrindiau.

Nododd ymatebwyr hefyd gyfradd llwyddiant 
uchel ar gyfer ceisiadau i gronfeydd preifat. 
Er enghraifft, roedd y gyfradd llwyddiant ar 
fenthyciadau partneriaid busnes yn 100%, a 
chyfradd benthyciadau teulu/ ffrindiau yn 99.7%.

Arolwg buddiolwyr

Ffigur 2.9 
Canran y buddiolwyr a ymatebodd i arolwg CCE 3-7 sy’n gwneud cais am ffynonellau cyllid 
sector preifat (n=1,589)
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2.7. Cefnogaeth cynllun cadw swyddi fesul diwydiant

Datgelodd yr arolwg fod 86.4% o fuddiolwyr a 
ymatebodd wedi dweud eu bod wedi derbyn 
cymorth gan Gynllun Cadw Swyddi (CCS) 
Llywodraeth y DU (arolwg Wave 1 76.9%). Roedd 
rhywfaint o amrywiad ymhlith buddiolwyr 
a ymatebodd i’r cynllun. Er enghraifft, dim 
ond 80.7% o fuddiolwyr a ymatebodd i CCE 
3 oedd wedi cael cymorth CCS, o gymharu â 
dros 90% yn achos buddiolwyr a ymatebodd 

i CCE 5-7. Mae Ffigur 2.10 yn datgelu bod bron 
i 90% o ymatebwyr Llety a gweini bwyd wedi 
derbyn CCS. Roedd y cyfrannau hyn yn uwch 
na 80% mewn Gweithgynhyrchu, Cyfanwerthu 
a Manwerthu, Trafnidiaeth, Gwasanaethau 
Ariannol a Busnes, a Gwasanaethau Eraill . 
Mewn cyferbyniad, gostyngodd y canrannau hyn 
i tua 60% yn y sectorau Cynradd a Chyfathrebu 
a TGCh.

2Arolwg buddiolwyr

Ffigur 2.10  
Canran y buddiolwyr a ymatebodd i arolwg CCE 3-7 sy’n cael cymorth CCS fesul diwydiant 
(n=1,632)
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2.8. Pa mor effeithiol oedd cymorth Llywodraeth Cymru?

Yn gyffredinol, dywedodd 91.9% o fuddiolwyr 
a ymatebodd (o gymharu ag 89.3% yn arolwg 
Cam 1) eu bod yn cytuno’n gryf neu’n tueddu i 
gytuno bod cymorth CCE Llywodraeth Cymru 
wedi gweithio i ddiogelu cyflogaeth, heb fawr 
o amrywiad ar draws cynlluniau CCE 3-7, yn 
amrywio o 91.4% i 95.5%.

Cytunodd mwyafrif (85.8%) hefyd fod y cymorth 
a dderbyniwyd gan Lywodraeth Cymru yr un 
mor bwysig â chymorth CCS Llywodraeth y 
DU i ddiogelu cyflogaeth (o gymharu â 85.5% 
yn arolwg Cam 1). Yn y cyfamser, roedd 89.5% 
o’r ymatebwyr yn cytuno bod y cymorth CCE 
a dderbyniwyd gan Lywodraeth Cymru yn 
gweithio’n dda ar y cyd â chymorth arall gan y 
llywodraeth (Cam 1, 88.2%).

Nododd ymatebwyr hefyd eu bodlonrwydd â'r 
broses ymgeisio gan gynlluniau. Yn gyffredinol, 
roedd 86.7% o’r ymatebwyr naill ai’n weddol 
fodlon neu’n fodlon iawn â’r prosesau ymgeisio 
ar gyfer CCE 3-7 (gydag ychydig iawn o 
amrywiad rhwng buddiolwyr a ymatebodd 
o’r gwahanol gynlluniau). Mae'n bwysig nodi 
yma mai dychweliadau arolwg gan ymgeiswyr 
llwyddiannus oedd y rhain, fel y disgwylir cyfradd 
boddhad uchel. At hynny, mae’r ffigur o arolwg 
Ton 2 yn debyg i’r ffigur ar gyfer Cam 1: 86.7% o 
gymharu ag 88.5%.

2Arolwg buddiolwyr
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2.9. Cyflogaeth bresennol a disgwyliedig 

Mae Ffigur 2.11 yn datgelu difrifoldeb y sefyllfa 
a oedd yn wynebu buddiolwyr a ymatebodd 
i CCE 3-7 ar adeg eu cais am gyllid. Mae’r 
canlyniadau’n dangos bod 44.1% o’r holl 
ymatebwyr wedi nodi bod pob swydd yn eu 
sefydliad mewn perygl pan wnaethant gais am 
gymorth gan Lywodraeth Cymru (Cam 1, 57.5%), 
gyda dim ond 14.8% yn credu nad oedd unrhyw 
swyddi mewn perygl (Ton 1, 12.1% ). Nododd 

ymatebwyr fod cyfanswm o 11,158 o swyddi 
mewn perygl (roedd hyn yn cynnwys mentrau 
yn nodi 'pob swydd mewn perygl' a 'rhai swyddi 
mewn perygl'). Roedd rhai amrywiadau ar draws 
buddiolwyr y gwahanol gynlluniau a ymatebodd. 
Er enghraifft, dywedodd mwy na hanner (50.6%) 
y buddiolwyr a ymatebodd i CCE 7 fod pob 
swydd mewn perygl, tra bod 38.5% o CCE 3 wedi 
adrodd yr un sefyllfa.

2Arolwg buddiolwyr

Ffigur 2.11  
Cyflogaeth mewn perygl ar adeg cais cyllid Llywodraeth Cymru (n=1,620)
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Tabl 2.1
Nifer y gweithwyr cyn y pandemig o gymharu â nifer y gweithwyr ar adeg yr arolwg 
(n=1,618, data heb ei bwysoli)

Ar y gyflogres cyn y pandemig 
ym mis Mawrth 2020

Ar y gyflogres ar adeg 
yr arolwg

Gweithwyr llawn amser wedi'u lleoli yng Nghymru 11,976 12,864 
Gweithwyr rhan amser wedi'u lleoli yng Nghymru 7,282 7,771 
Gweithwyr achlysurol wedi'u lleoli yng Nghymru 2,698 2,990 
Cyfanswm y gweithwyr 21,956 23,625 
Gweithwyr rhan amser (cyfwerth ag amser llawn (CALl)) 4,132 4,528 
Gweithwyr achlysurol (cyfwerth ag amser llawn (CALl)) 1,207 1,254 
Cyfanswm CALl (gan gynnwys achlysurol) 17,315 18,646 
Cyfanswm CALl (ac eithrio rhai achlysurol) 16,108 17,392 

Nodyn: Mae nifer CALl yn llai na chyfanswm y gweithwyr 
oherwydd triniaeth cyflogaeth ran amser.

Mae Tabl 2.1 yn datgelu bod cyfanswm 
cyflogeion y sefydliadau a ymatebodd wedi 
cynyddu o 21,956 cyn y pandemig i 23,625 
ar adeg yr arolwg yn gynnar yn 2022. Mae’r 
tabl hefyd yn dangos dosbarthiad cyflogaeth 

rhwng amser llawn, rhan-amser ac achlysurol, 
gan awgrymu bod pob cynyddodd mathau o 
gyflogaeth erbyn adeg yr arolwg. Roedd 17,315 
CALl (gan gynnwys achosion) cyn y pandemig, 
gan gynyddu i 18,646 CALl ar adeg yr arolwg.

Arolwg buddiolwyr

Ffigur 2.12  
Mwy neu lai o weithwyr ar y gyflogres o gymharu â mis Mawrth 2020 (n=1,612)
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Mae Ffigur 2.12 yn dangos bod 30.4% o’r 
holl fuddiolwyr a ymatebodd wedi nodi bod 
cyflogaeth yn uwch ar adeg yr arolwg o gymharu 
â mis Mawrth 2020. Dywedodd 24.2% o 
ymatebwyr fod llai o weithwyr cyflogedig. Mae 
rhywfaint o amrywiad ar draws y cynlluniau CCE 
3-7 yma. Er enghraifft, yn achos buddiolwyr a 
ymatebodd CCE 3, nododd 42% gynnydd mewn 
cyflogaeth ers mis Mawrth 2020 a dim ond 
16.5% a nododd ostyngiad. Mae'n ymddangos 
bod derbynwyr CCE 5 wedi nodi canlyniadau 
cyflogaeth gwaeth, o bosibl yn gysylltiedig â'r nifer 
uwch o ymgeiswyr twristiaeth sy'n cyflogi staff 
tymhorol (gweler Adran 3 yr adroddiad hwn).

Un peth allweddol i’w dynnu o’r adran hon yw’r 
twf sylweddol mewn cyflogaeth a brofwyd 
gan ymgeiswyr llwyddiannus am grant ers mis 
Mawrth 2020. Mae Tabl 2.1 yn dangos cynnydd 
o 7.6% yng nghyfanswm y cyflogeion yn 
ymatebwyr yr arolwg. Yn arolwg Cam 1 roedd 
cyfanswm nifer y gweithwyr a adroddwyd gan 
ymatebwyr mewn gwirionedd i lawr tua 1% ers 

mis Mawrth 2020.

Adroddodd ymatebwyr yr arolwg gyfanswm, ar 
adeg yr arolwg, o 9,634 o weithwyr llawn amser, 
5,759 o weithwyr rhan amser, a 906 o weithwyr 
dros dro/achlysurol, a oedd wedi derbyn CCS i 
gefnogi eu cyflogaeth. Mae Ffigur 2.13 yn dangos 
yr ystod o symiau CCS yr oedd sefydliadau wedi'u 
derbyn. Roedd mwy na hanner yr ymatebwyr 
wedi cael cymorth CCS o lai na £25,000, a 
dim ond 0.4% o’r ymatebwyr oedd wedi cael 
mwy na £1 miliwn. Mae swm y cymorth CCS 
yn amrywio ar draws cynlluniau. Er enghraifft, 
roedd buddiolwyr a ymatebodd CCE 4 yn tueddu 
i gael mwy o gymorth ar ffurf CCS na’r gweddill. 
Er enghraifft, dim ond 8.1% o'r buddiolwyr a 
ymatebodd i CCE 4 oedd wedi cael cymorth o lai 
na £25,000. Mewn cyferbyniad, roedd cyfrannau 
uwch ohonynt na’r gweddill wedi derbyn mwy na 
£50,000 o gymorth.

2Arolwg buddiolwyr

Ffigur 2.13  
Cyfanswm y cymorth CCS a hawliwyd gan fuddiolwyr a ymatebodd i’r arolwg (n=1,188)
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Ymhlith y 359 o ymatebwyr a nododd lai o 
weithwyr ers mis Mawrth 2020, dywedodd 
84.8% fod rhai swyddi naill ai wedi’u harbed 
neu eu diogelu oherwydd cymorth Llywodraeth 
Cymru (gweler Ffigur 2.14). O edrych ar 
gylchoedd ariannu unigol, roedd swyddi a 
ddiogelwyd hyd yn oed yn uwch na 90% ar 
gyfer buddiolwyr CCE 3 a 5 a nododd ostyngiad 
yn nifer y gweithwyr ers mis Mawrth 2020. 
Ymhlith ymatebwyr a nododd lai o gyflogaeth, 
amcangyfrifir bod 5,272 o swyddi wedi'u diogelu i 
ddechrau o ganlyniad. o gymorth a dderbyniwyd 
gan Lywodraeth Cymru.

Roedd 400 o ymatebwyr yn nodi lefelau 
cyflogaeth uwch ers mis Mawrth 2020. 
Amcangyfrifwyd bod cyfanswm y swyddi 
newydd yn 1,527.

Gofynnodd yr arolwg i ymatebwyr ragweld 
rhagolygon cyflogaeth ar gyfer y 12 mis ar ôl yr 
arolwg: dywedodd 44.1% y byddai ganddynt 
fwy o weithwyr o fewn blwyddyn (yn uwch 
na chanlyniad Cam 1 sef 35.0%). O edrych 
ar gynlluniau ariannu unigol, roedd y gwerth 
hwn ar ei uchaf ar 60.7% ar gyfer buddiolwyr a 
ymatebodd CCE 5 (gweler Ffigur 2.15). Dim ond 
2.5% o fuddiolwyr CCE 3-7 a ymatebodd a gredai 
y byddai cyflogaeth yn is ymhen 12 mis (yn is na 
chanlyniad Cam 1 ar 4.5%).

2

Nodyn: bydd 'n' fesul cronfa yn fwy na 359 gan y gallai mentrau 
fod wedi derbyn cymorth gan fwy na'r gronfa.

Arolwg buddiolwyr

Ffigur 2.14 
Ymatebwyr i’r arolwg yn nodi llai o weithwyr ers mis Mawrth 2020: Canran yn cadarnhau bod 
cyflogaeth wedi’i diogelu o ganlyniad i gymorth Llywodraeth Cymru (n=359)
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Ffigur 2.15 
Disgwyliadau cyflogaeth ymhen 12 mis CCE 3-7 buddiolwr a ymatebodd (n=1,629)
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Ffigur 2.16 yn dangos rhai amrywiadau o ran 
disgwyliadau cyflogaeth yn y dyfodol fesul 
diwydiant. Dywedodd tua 16.7% o fuddiolwyr 
a ymatebodd o'r sector Cyfleustodau a rheoli 
gwastraff y bydd ganddynt nifer is o weithwyr 
mewn 12 mis ond gyda maint sampl bach iawn 

yma. Ymhlith y sectorau sydd ag optimistiaeth 
gref am fwy o weithwyr mae Cyfathrebu a 
TGCh (59.2%) a Chynradd (57.1%). Canfuwyd 
disgwyliadau is o gyflogaeth uwch yn y sectorau 
Cyfanwerthu a Manwerthu a Gwasanaethau 
Eraill.

Arolwg buddiolwyr

Ffigur 2.16 
Disgwyliadau cyflogaeth yn y dyfodol CCE 3-7 buddiolwyr a ymatebodd yn ôl diwydiant 
(n=1,629)
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2.10. Ymatebion penodol i staff tymhorol

2.11. Gwerthiannau/elw/allforion a disgwyliadau cyfredol

Roedd chwarter (24.8%) y buddiolwyr a 
ymatebodd yn cyflogi staff tymhorol, gan edrych 
ar gynlluniau unigol roedd hyn yn amrywio o 
uchafbwynt o 37.2% ar gyfer ymatebwyr CCE 5, 
ac isafbwynt o 17.7% ar gyfer ymatebwyr CCE 3.

Gofynnodd yr arolwg am wybodaeth ynghylch 
i ba raddau yr oedd nifer y staff tymhorol naill 
ai'n uwch, yn is neu tua'r un peth o gymharu â 
dwy flynedd cyn yr arolwg. Roedd cyflogaeth 
dymhorol yn uwch na dwy flynedd ynghynt i 
28.8% o ymatebwyr, dywedodd 43% ei fod yr 
un peth, a dywedodd 28.2% fod cyflogaeth 
dymhorol yn is.

Mae’r adran hon yn trafod sut y dylanwadwyd 
ar berfformiad sefydliadol yn ystod pandemig 
Covid-19.

Yn y 12 mis hyd at Ragfyr 2021 dywedodd 
96.6% o fuddiolwyr a ymatebodd i’r arolwg mai 
pandemig Covid-19 oedd y prif ddylanwad ar 
newidiadau i werthiant busnes, o’i gymharu 
ag 11.3% yn nodi anawsterau a achoswyd gan 
broses bontio’r UE (Arolwg Ton 1 95% ac 20% 
yn y drefn honno). At hynny, dywedodd 95.8% 
o’r ymatebwyr mai Covid-19 a gafodd yr effaith 
bwysicaf ar werthiannau busnes o gymharu â 

dim ond 4.2% a ddywedodd mai pontio’r UE a 
gafodd yr effaith bwysicaf (arolwg Ton 1 92% ac 
8% yn y drefn honno).

Mae Ffigur 2.17 yn dangos buddiolwyr a 
ymatebodd a ddywedodd fod Covid-19 wedi 
effeithio ar eu gwerthiant neu eu trosiant. 
Dywedodd bron i ddau o bob pump (38.5%) fod 
eu trosiant/gwerthiannau wedi gostwng 50% 
neu fwy, a dywedodd bron i draean (30.7%) fod 
eu trosiant/gwerthiannau wedi gostwng rhwng 
20-50%. Dim ond 15% o ymatebwyr adroddodd 
unrhyw gynnydd mewn trosiant a gwerthiant.

Arolwg buddiolwyr

Ffigur 2.17 
Effeithiau Covid-19 gwerthiannau busnes yn ystod y llynedd (n=1,490)
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Roedd rhywfaint o amrywiad yn effeithiau 
gwerthiannau Covid-19 gan fuddiolwyr CCE 
3-7 a ymatebodd. Er enghraifft, adroddwyd 
gostyngiadau arbennig o ddifrifol mewn 
gwerthiant o dros 50% gan fuddiolwyr atebwyr 
CCE 6 (50.1%) ac CCE 7 (56.8%). Ar ben hynny, 
roedd buddiolwyr a ymatebodd CCE 3 yn fwy 
tebygol o fod wedi adrodd am gynnydd mewn 
gwerthiant yn y cyfnod hy, nododd 22.1% o 
fuddiolwyr a ymatebodd CCE 3 gynnydd mewn 
gwerthiant o gymharu â 15.2% o'r holl fuddiolwyr 
a ymatebodd.

Roedd ymatebion i’r arolwg o ran yr elw a 
wnaed gan ymatebwyr hefyd yn galonogol 

iawn. Dywedodd bron i 60% o ymatebwyr eu 
bod wedi cynhyrchu elw yn y flwyddyn ariannol 
ddiwethaf (gweler Ffigur 2.18). Fodd bynnag, 
mae Ffigur 2.18 yn datgelu bod proffidioldeb 
yn amrywio ar draws ymatebwyr i gynlluniau 
ariannu. Adroddodd tua 71.1% o fuddiolwyr CCE 
3 elw, o'i gymharu â 39.3% yn achos buddiolwyr 
a ymatebodd i CCE 7. Roedd proffidioldeb 
neu fel arall hefyd yn amrywio yn ôl sector 
diwydiant yr ymatebydd. Er enghraifft, mewn 
Gweithgynhyrchu, Adeiladu, a Chyfathrebu a 
TGCh gwnaeth mwy na 70% o'r ymatebwyr hyn 
elw. Fodd bynnag, mewn Trafnidiaeth a Llety a 
bwyd, roedd cyfrannau tebyg yn 55.1% a 53.8% 
yn y drefn honno.

Arolwg buddiolwyr

Ffigur 2.18 
A oedd ymatebwyr wedi gwneud elw yn y flwyddyn ariannol gyflawn ddiwethaf (n=1,601)
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2.12. Demograffeg yr ymatebwyr

Roedd yr arolwg hefyd yn casglu gwybodaeth 
am yr ymatebwyr unigol a gwblhaodd yr arolwg. 
Derbynnir efallai nad yw hyn yn cynrychioli 
perchnogion y fenter. Fodd bynnag, mae hyn 
yn dal i roi rhywfaint o fewnwelediad i natur 
buddiolwyr ymatebol unigol.

Roedd mwyafrif helaeth (80%) yr ymatebwyr 
rhwng 35 a 64 oed; gyda thua 7% o ymatebwyr 
o dan 35 oed, a 13% o ymatebwyr dros 65 oed 
Ffigur 2.19.

Datgelodd gwybodaeth arall o’r arolwg fod:

•	 70.5% o fuddiolwyr a ymatebodd yn 
wrywaidd – ychydig o amrywiad oedd ar 
draws y cynlluniau CCE 3-7.

•	 Roedd cyfran yr ymatebwyr a oedd o 
gefndir Du, Asiaidd neu Leiafrifoedd 
Ethnig yn amrywio rhwng 5.3% ar gyfer 
buddiolwyr ymatebwyr CCE 7 i 8.9% yn 
achos buddiolwyr a ymatebodd CCE 5 (yn 
gyffredinol ar draws yr holl gynlluniau CCE 
3-7, 6.4%).

•	 Roedd cyfran yr ymatebwyr â chyflwr iechyd 
neu anabledd hirdymor yn amrywio rhwng 
5.8% a 12.1% ar draws cynlluniau CCE a 
gyda'r cyfartaledd cyffredinol yn 9.4%.

Darperir casgliadau sy'n ymwneud â'r arolwg 
gyda rhai'r adroddiad cyffredinol yn yr adran olaf.

Arolwg buddiolwyr

Ffigur 2.19 
Oedran ymatebwyr yr arolwg (n=1,627)
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3Cam 5 y Gronfa Cadernid Economaidd (CPS2)

3.1. Rhagymadrodd

3.2. Gweithwyr a gefnogir o dan Gam 5 CCE

Mae adrannau canlynol yr adroddiad yn 
cyflwyno'r dadansoddiad o ddata gweinyddol. 
Wedi’i dargedu at fusnesau lletygarwch, 
twristiaeth a hamdden, a chwmnïau cadwyn 
gyflenwi, roedd Cam 5 CCE yn aili gam y Gronfa 
Benodol i Sector CCE (CPS) a ddarparodd £30m 
o gymorth ychwanegol i BBaChau a busnesau 
mawr. Mae'r dadansoddiad a gynhwysir yma ar 

gyfer data gweinyddol busnesau bach a chanolig 
yn unig ac nid yw'n cynnwys busnesau mawr. 
Roedd Cam 5 CCE yn cwmpasu'r cyfnod rhwng 
25 Ionawr 2021 a 31 Mawrth 2021. Roedd 1,304 
o geisiadau i CCE Cam 5, gyda 1,130 o'r rhain 
yn llwyddiannus (86.7%) gwerth cyfanswm o 
£22.57m. 

Dangosir prif ddata gweithwyr sy'n ymwneud 
â'r Gronfa yn Nhabl 3-1. Roedd ymgeiswyr 
llwyddiannus i'r CCE yn gysylltiedig â thros 
20,700 o weithwyr cyfwerth ag amser llawn 

yn ystod y cyfnod hwn. Amcangyfrifir bod y 
cronfeydd wedi cefnogi amcangyfrif o 2% o'r holl 
CALl yng Nghymru10.

Tabl 3.1
Gweithwyr a gefnogir o dan Gam 5 CCE

Cam 5 CCE

Gweithwyr cyfwerth ag amser llawn (CALl) 20,703

% yr holl CALl yng Nghymru a gafodd gymorth 1.98%

10 Amcangyfrifwyd CALloedd yng Nghymru ar gyfer blwyddyn 2020 gan ddefnyddio ffigurau o Arolwg Cyflogwyr y Gofrestr Busnes (BRES) a gynhelir gan y Swyddfa 
Ystadegau Gwladol (SYG). Yma, tybiwyd bod dau weithiwr rhan-amser yn cyfateb i un gweithiwr amser llawn. Gellir dod o hyd i'r data ar y System Gwybodaeth Gweithlu 
Ar-lein Genedlaethol (neu NOMIS - gweler www.nomisweb.co.uk).
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Tabl 3.2
Dosbarthiad y sector busnes o gyfanswm y cyflogeion CALl a gefnogir o dan Gam 5 CCE

3.3. Sectorau sy'n elwa o dan Gam 5 CCE 

Datgelir dosbarthiad y gweithwyr a gefnogir 
gan ymyrraeth y Gronfa fesul sector busnes 
yn Nhabl 3-2. Derbyniodd sefydliadau yn y 
sector gwasanaeth bwyd a diod gyfanswm o 

593 o grantiau, gan gefnogi 9,260 CALl (neu 
45% o'r cyfanswm a gefnogir o dan y cynllun). 
Derbyniodd y sector Twristiaeth 354 o grantiau, 
gan gefnogi 7,795 CALl (neu 38%). 

Yn y sector gwasanaethau bwyd a diod 86% os 
oedd y gyflogaeth a gefnogir mewn cwmnïau 
a oedd naill ai'n fach neu'n ficro-faint. Yn y 

sector Twristiaeth roedd canran y gyflogaeth 
a gefnogwyd mewn cwmnïau micro a bach yn 
77%.

Sector busnes Nifer y grantiau Gweithwyr Cyfwerth CALl % yr holl CALl

Gweithgynhyrchu Bwyd a Diod  29  724  3.5 
Gwasanaeth Bwyd a Diod  593  9,260  44.7 
Manwerthu  20  475  2.3 
Twristiaeth  354  7,795  37.7 
Cludiant  16  319  1.5 
Arall 118 2130 10.3
Cyfanswm  1,130  20,703  100.0 
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3.4. Gweithwyr Cam 5 CCE wedi'u cefnogi fesul lleoliad

Dangosir dosbarthiad y gweithwyr a gefnogir 
gan y Gronfa ar draws awdurdodau lleol Cymru 
yn Nhabl 3-311. Mae gan yr awdurdodau lleol 
mwy poblog boblogaeth menter busnes fwy, 
sy'n cyfateb i fwy o geisiadau i'r Gronfa. I reoli 
hyn, mae Tabl 3-3 hefyd yn cysylltu cyfanswm 
y gweithwyr a gefnogir gan yr ymyriad â 
chyfanswm y boblogaeth ym mhob ardal 
awdurdod lleol (yna mae'r golofn olaf yn nodi 
cyfanswm y CALl a gefnogir fesul 100,000 o 
boblogaeth awdurdodau lleol).

Gan reoli ar gyfer gwahanol feintiau poblogaeth 
awdurdodau lleol, mae nifer y gweithwyr a 

gefnogir o dan y Gronfa ar ei isaf yn Blaenau 
Gwent, Castell-nedd Port Talbot, Caerfffili, Sir 
y Fflint, a Thorfaen, tra uchaf yng Nghonwy, 
Gwynedd, Sir Benfro, Ynys Môn, a Cheredigion.

Yr awdurdodau lleol a welodd y nifer lleiaf o 
weithwyr yn cael eu cefnogi o dan y Gronfa 
yn Nhabl 3-3 oedd Blaenau Gwent (176 CALl), 
Merthyr Tudful (212), Torfaen (281), Castell-
nedd Port Talbot (394), a Sir y Fflint (458). 
Yr awdurdodau â’r nifer fwyaf o weithwyr 
a gefnogwyd oedd Caerdydd (2,839 CALl), 
Gwynedd (2,064), Conwy (2,034), Abertawe 
(2,013), a Sir Benfro (1,759).

Tabl 3.3
Dosbarthiad cyflogaeth awdurdodau lleol a gefnogir o dan gam 5 CCE

CALl yn CCE5 
Micro

CALl yn CCE5 
Bach

CALl yn CCE5 
Canolig

CALl yn CCE5 
Mawr

Cyfanswm 
CALl

Cyfanswm 
CALl a gefnogir 

fesul 100k o'r 
boblogaeth

Blaenau Gwent  21  80  75  176  251.4 172.1

Penybont  89  441  102  632  428.0 431.5

Caerffili  71  242  190  503  276.5 437.4

Caerdydd  180  1,837  823  2,839  768.8 752.0

Sir Gaerfyrddin  52  655  114  821  431.7 637.4

Ceredigion  48  531  62  640  878.0 892.6

Conwy  106  1,222  706  2,034  1,720.6 1,042.9

Sir Ddinbych  49  575  142  765  791.4 616.7

Sir y Fflint  50  408  458  291.7 457.1

Gwynedd  143  1,417  505 2,064  1,648.9 1,275.1

Ynys Môn  80  683  121  884  1,254.3 795.7

Merthyr Tudful  26  114  73  212  350.9 456.8

Sir Fynwy  88  380  114  582  611.1 774.9

Castell-nedd Port 
Talbot  18  376  394  272.5 375.5

Casnewydd  86  360  155  600  383.2 424.1

11 Gweithwyr yn seiliedig ar weithle yn hytrach na lleoliad preswyl
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Sir Benfro  123  1,501  135  1,759  1,387.4 1,041.9

Powys  74  695  172  941  707.0 776.5

Rhondda Cynon Taf  94  471  183  747  308.8 367.6

Abertawe  165  1,598  250  2,013  816.2 719.3

Torfaen  37  245  281  296.3 422.0

Bro Morgannwg  72  437  123  632  466.8 702.1

Wrecsam  69  550  114  733  538.4 447.0

Cyfanswm  1,733  14,814  4,156  20,703  653.2 633.7

Cam 5 y Gronfa Cadernid Economaidd (CPS2)
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Tabl 3.4
Dosbarthiad CCE Cam 5 y sector busnes

3.5 Dosbarthiad CCE Cam 5 fesul sector

Mae Tabl 3-4 yn dangos dosbarthiad y cronfeydd 
fesul sector busnes. Dosbarthwyd cyfanswm o 
£22.58m o dan Gam 5 CCE, a'r swm cyfartalog a 
dderbyniwyd fesul grant oedd £19,976.

Cyfanswm yr arian a dderbyniwyd gan y 
Gronfa ar gyfer y sector gwasanaeth Bwyd 

a diod oedd £9.79m. Derbyniodd y sector 
Twristiaeth £9.16m, gweithgynhyrchu bwyd a 
diod £0.86m, a derbyniwyd £1.91m gan gwmnïau 
a ddosbarthwyd fel Arall. Buddiolwyr mewn 
gweithgynhyrchu bwyd a diod a gafodd y swm 
mwyaf ar gyfartaledd fesul grant, sef £29,617

Sector busnes Swm a gymeradwywyd 
(£oedd)

Swm cyfartalog y cyllid a 
gymeradwywyd fesul grant 

(£oedd)
Gweithgynhyrchu Bwyd a Diod  858,879  29,617 
Gwasanaeth Bwyd a Diod  9,787,778  16,506 
Arall  1,978,035  16,763 
Manwerthu  436,051  21,803 
Twristiaeth  9,156,444  25,866 
Cludiant  356,018  22,251 
Cyfanswm  22,573,385  19,976 
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Amlygir dosbarthiad cyllid Cam 5 ar draws 
ardaloedd awdurdodau lleol Cymru yn Nhabl 3-5. 
Swm cyfartalog y cyllid a gymeradwywyd fesul 
grant oedd £19,976.

Roedd y swm cyfartalog o gyllid a 
gymeradwywyd fesul grant ar ei fwyaf yn 
awdurdodau lleol Merthyr Tudful (£26,129), Sir 
Gaerfyrddin (£22,545), a Chaerdydd (£22,141). 
Awdurdodau Torfaen (£15,370), Pen-y-bont ar 

Ogwr (£16,073), a Bro Morgannwg (£16,879) oedd 
â'r swm cyfartalog isaf o arian a gymeradwywyd 
fesul grant.

Derbyniodd sefydliadau yn ardal awdurdod lleol 
Caerdydd tua un o bob wyth (12.7%) o'r grantiau 
a ddyfarnwyd o dan y Gronfa Cam 5, sef 
cyfanswm o £3.19m. Mae hyn yn cyfateb i 14.1% 
o gyfanswm y Gronfa, tra bod trigolion yr ardal 
yn cyfrif am tua 11.7% o boblogaeth Cymru12.

3.6 Dosbarthiad cronfa Cam 5 CCE ar draws ardaloedd awdurdodau lleol

Tabl 3.5
Dosbarthiad Grantiau Cyfnod 5 CCE fesul awdurdod lleol

Grantiau a 
ddyfarnwyd

Grantiau a 
ddyfarnwyd % 
o'r cyfanswm

Swm a 
dderbyniwyd 

(£oedd)

Swm a 
dderbyniwyd % 

o'r cyfanswm

Swm cyfartalog y cyllid 
a gymeradwywyd fesul 

grant (£oedd)

Blaenau Gwent  10 0.9  205,807 0.9  20,581 

Penybont  40 3.5  642,916 2.8  16,073 

Caerffili  29 2.6  585,037 2.6  20,174 

Caerdydd  144 12.7  3,188,255 14.1  22,141 

Sir Gaerfyrddin  44 3.9  991,995 4.4  22,545 

Ceredigion  35 3.1  728,366 3.2  20,810 

Conwy  96 8.5  2,078,805 9.2  21,654 

Sir Ddinbych  40 3.5  727,840 3.2  18,196 

Sir y Fflint  29 2.6  542,556 2.4  18,709 

Gwynedd  112 9.9  2,100,680 9.3  18,756 

Ynys Môn  45 4.0  874,926 3.9  19,443 

Merthyr Tudful  11 1.0  287,417 1.3  26,129 

Sir Fynwy  38 3.4  665,758 2.9  17,520 

Castell-nedd Port 
Talbot  24 2.1  492,481 2.2  20,520 

Casnewydd  33 2.9  682,683 3.0  20,687 

Sir Benfro  102 9.0  1,991,393 8.8  19,523 

Powys  49 4.3  1,020,461 4.5  20,826 

Rhondda Cynon Taf  40 3.5  873,159 3.9  21,829 

Abertawe  114 10.1  2,299,967 10.2  20,175 

Torfaen  14 1.2  215,184 1.0  15,370 

Bro Morgannwg  40 3.5  675,175 3.0  16,879 

Wrecsam  41 3.6  702,524 3.1  17,135 

Cyfanswm  1,130 100.0 22,573,385 100.0  19,976 

12 Amcangyfrifon poblogaeth canol blwyddyn, y Swyddfa Ystadegau Gwladol, https://statswales.gov.wales/Catalogue/Population-and-Migration/Population/Estimates/Local-
Authority/populationestimates-by-localauthority-year
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Roedd ffurflen gais y Gronfa yn gofyn am 
fanylion yr ymgeiswyr am drosiant a chyflogaeth 
(CALl). Mae gwerthiannau fesul cyflogai CALl yn 
rhoi rhywfaint o wybodaeth am wahaniaethau 
mewn cynhyrchiant rhwng ymgeiswyr 
llwyddiannus.13 Yn ôl sector busnes, mae Tabl 
3-6 yn amlygu bod gwerthiannau fesul CALl yn 

amrywio o £170,047 yn y sector gwasanaethau 
bwyd a diod, i £47,496 yn y sector Trafnidiaeth. 
Mae amrywiad yma yn dangos gwahaniaethau 
mewn dwyster cyfalaf ar draws y sectorau 
busnes CCE ond bydd hefyd yn awgrymu 
gwahaniaethau cyflog yn y sectorau.

3.7. Dosbarthiad cyllid yn ôl nodweddion cynhyrchiant cwmnïau eang

Tabl 3.6
Gwerthiannau fesul cyflogai CALl ar gyfer sectorau busnes a gefnogir Cam 5 CCE

Sector busnes Swm Gwerthiant 
Blynyddol

Gweithwyr Cyfwerth 
ag Amser Llawn

Gwerthiannau fesul 
CALl

Gweithgynhyrchu Bwyd a Diod 1,574,637,475 9,260  170,047 
Gwasanaeth Bwyd a Diod 179,417,823 2,120  84,631 
Arall  41,512,333 475  87,394 
Manwerthu 1,054,802,079 7,795  135,326 
Twristiaeth  15,127,563 319  47,496 
Cludiant 531,417,416 3,369 157,737
Cyfanswm 2,955,175,612 20,693  142,810 

13 Mae'n debygol y bydd rhai problemau o ran amcangyfrif cynhyrchiant llafur buddiolwyr. Er enghraifft, gall fod anghysondeb gyda’r endid cyfreithiol sy’n cyflogi’r holl swyddi yn 
wahanol i’r endid sy’n derbyn y grant neu fuddsoddiad, neu sy’n adrodd ar ffigurau trosiant archwiliedig. Ceir problemau yma hefyd gyda’r cwmnïau lleiaf a allai adrodd dim cyflogaeth 
yn gysylltiedig â ffigur trosiant, gyda hyn yn amlwg yn golygu bod enwadur cyflogaeth yn fach artiffisial. Nodwn hefyd nad gwerthiant fesul gweithiwr yw'r dangosydd gorau o 
gynhyrchiant a chyda hynny nid oes modd datblygu mesurau mwy cyflawn gyda'r data gweinyddol sydd ar gael.
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Roedd mwyafrif y mentrau a gefnogwyd 
gan y Gronfa yn y categori maint bach gyda 
Thabl 3-7 yn dangos bod 75.4% o ymgeiswyr 
llwyddiannus yn y garfan hon. Derbyniodd 
cwmnïau bach bron i dri chwarter cyfanswm y 
cyllid (74.0%, neu £16.71m). Mewn cyferbyniad, 
roedd mentrau maint micro yn cyfrif am 19.5% 
ac yn derbyn 8.7% o gyfanswm y cyllid. Roedd 
mentrau canolig eu maint yn cyfrif am 5.1% o'r 

holl fuddiolwyr ac yn derbyn 17.3% o'r cyllid oedd 
ar gael.

I roi rhywfaint o gyd-destun i’r canfyddiadau yn 
yr adran hon dylid nodi mai micro-gwmnïau yw’r 
grŵp maint menter mwyaf yng Nghymru, sef 
amcangyfrif o 95.0% o holl fentrau Cymru yn 
2021. Roedd hyn o’i gymharu â 3.5% a oedd yn 
fach, 0.9% yn ganolig. - maint, a 0.6% a oedd yn 
fawr14.

3.8. Dosbarthiad CCE 5 yn ôl band maint BBaCh

Tabl 3.7
Dosbarthiad CCE Cam 5 yn ôl band maint busnes

Cam 5 Cronfa CCE CPS2

Cyfanswm (£oedd) 22,573,385

Cwmnïau canolig eu maint  

Swm ar gyfer cwmnïau canolig (£oedd) (% o'r cyfanswm) 3,914,077 (17.3%)

Nifer y cwmnïau canolig eu maint a gefnogwyd (% o'r cyfanswm) 58 (5.1%) 

Swm cyfartalog fesul cwmni canolig (£oedd) 67,484

Cwmnïau bach eu maint  

Swm ar gyfer cwmnïau bach (£oedd) (% o'r cyfanswm) 16,706,330 (74.0%)

Nifer y cwmnïau bach a gefnogwyd (5 o’r cyfanswm) 852 (75.4%) 

Swm cyfartalog fesul cwmni bach (£oedd) 19,608

Cwmnïau maint micro  

Swm i gwmnïau micro (£oedd) (% o'r cyfanswm) 1,952,978 (8.7%)

Nifer y cwmnïau micro a gefnogwyd (% o'r cyfanswm) 220 (19.5%) 

Swm cyfartalog fesul cwmni micro (£oedd) 8,877

14 https://statswales.gov.wales/Catalogue/Business-Economy-and-Labour-Market/Businesses/Business-Structure/Headline-Data/Enterprises-by-SizeBand-Area-Year
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Mae'r adran hon yn archwilio nodweddion 
dethol ymgeiswyr llwyddiannus. Darperir hefyd 
rywfaint o ddadansoddiad o ymgeiswyr a fu'n 
aflwyddiannus wrth geisio cael cyllid o dan y 
cynllun. Bu cryn ddiddordeb yn y graddau y 
mae’r problemau economaidd a achoswyd 
gan Covid-19 wedi cael effaith anghymesur ar 
fusnesau sy’n eiddo i fentergarwyr benywaidd, 
mentergarwyr Du, Asiaidd neu Leiafrifoedd 
Ethnig, a chan fentergarwyr anabl.

Gan nodi’r cafeat hwn o niferoedd bach o 
samplau datgelodd y dadansoddiad o ddata 
ymgeiswyr yr hyn a ganlyn:

•	 Roedd 29.5% o’r busnesau a dderbyniodd 
gymorth y Gronfa (a ddarparodd ddata rhyw 
perchennog) yn fenywod, gyda’r rhain yn cael 
£11,609 ar gyfartaledd (o gymharu â £13,384 
ar gyfer busnesau sy’n eiddo i ddynion).

•	 Roedd gan 7.6% o fusnesau a oedd yn 
derbyn cymorth berchennog Du, Asiaidd 
neu Leiafrif Ethnig, ac roedd gan gyfran 
debyg gyfarwyddwr Du, Asiaidd neu Leiafrif 
Ethnig (7.3%). Roedd gan gyfran gymharol 
isel reolwr gyfarwyddwr Du, Asiaidd neu 
Leiafrifoedd Ethnig (3.4%). Eto, yma mae 
angen nodi maint sampl bach, yn enwedig 
wrth edrych ar symiau cyfartalog a 
dderbyniwyd gan dderbynwyr Du, Asiaidd 
neu Leiafrifoedd Ethnig / Heb fod yn Ddu, 
Asiaidd neu Leiafrifoedd Ethnig.

•	 Roedd cyfran gymharol fach o'r buddiolwyr 
llwyddiannus (1.6%) yn eiddo i berson anabl. 
Derbyniodd y garfan hon o fusnesau £9,803 
ar gyfartaledd neu ychydig dros dri chwarter 
y swm a dderbyniwyd gan fusnesau a oedd 
yn eiddo i berchnogion nad ydynt yn anabl.

3.9. Nodweddion ymgeiswyr cam 5 CCE
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Cyn belled ag y bo modd, mae strwythur y 
dadansoddiad o ddata gweinyddol CCE 6 
yn debyg i CCE 5 yn yr adran flaenorol. Fodd 
bynnag, ar gyfer CCE 6 roedd y data gweinyddol 
yn caniatáu dadansoddiad gan 18 sector busnes. 
Drwy CCE Cam 6, gallai mentrau wneud cais am 

hyd at £25k i helpu i dalu costau parhaus ar gyfer 
y cyfnod 1 Mai i 30 Mehefin 2021. Yn gyffredinol, 
roedd cyfanswm o 4,442 o geisiadau i Gam 
6 CCE, gyda 2,793 o'r rhain yn llwyddiannus 
(62.9%). Cyfanswm y 2,793 o grantiau unigol 
oedd £14.03m i gefnogi mentrau.

Dangosir prif ddata gweithwyr sy'n ymwneud 
â buddiolwyr y Gronfa yn Nhabl 4-1. Roedd 
ymgeiswyr llwyddiannus i CCE 6 yn gysylltiedig 

â dros 24,200 cyfwerth ag amser llawn, felly 
amcangyfrifir bod y cronfeydd wedi cefnogi 2.3% 
o'r holl CALl yng Nghymru15. 

4.1 Rhagymadrodd

4.2. Gweithwyr a gefnogir o dan Gam 6 CCE

4

Tabl 4.1
Gweithwyr a gefnogir o dan Gam 6 CCE

15 Amcangyfrifwyd CALloedd yng Nghymru ar gyfer blwyddyn 2020 gan ddefnyddio ffigurau o Arolwg Cyflogwyr y Gofrestr Busnes (BRES) a gynhelir gan y Swyddfa 
Ystadegau Gwladol (SYG). Yma, tybiwyd bod dau weithiwr rhan-amser yn cyfateb i un gweithiwr amser llawn. Gellir dod o hyd i'r data ar y System Gwybodaeth Gweithlu 
Ar-lein Genedlaethol (neu NOMIS - gweler www.nomisweb.co.uk).

Cam 6 y Gronfa Cadernid Economaidd

Cam 6 CCE

Gweithwyr cyfwerth ag amser llawn (CALl) 24,209

% yr holl CALl yng Nghymru a gafodd gymorth 2.31%
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Tabl 4.2
Dosbarthiad y sector busnes o gyfanswm y cyflogeion CALl a gefnogir o dan Gam 6 CCE

Yn y sector gwasanaethau bwyd a diod roedd 
llawer o'r gyflogaeth a gefnogwyd mewn 
cwmnïau bach a micro-faint.

Derbyniodd sefydliadau yn y sector gwasanaeth 
bwyd a diod gyfanswm o 1,697 o grantiau, ac 
roedd y rhain yn gysylltiedig â chymorth 12,804 

CALl (neu 52.9% o'r cyfanswm a gefnogir o dan 
CCE6). Derbyniodd y sector Twristiaeth 461 o 
grantiau, gan gefnogi 6,254 CALl (25.8%). 

4.3. Sectorau sy'n elwa o dan Gam 6 CCE

Sector busnes Nifer y grantiau Gweithwyr CALl % yr holl CALl a 
gefnogwyd

Diwydiannau Creadigol  67  312 1.3
Gweithgynhyrchu Bwyd a Diod  73  676 2.8
Gwasanaeth Bwyd a Diod  1,697  12,804 52.9
Manwerthu  95  483 2.0
Twristiaeth  461  6,254 25.8
Cludiant  39  305 1.3
Arall  361  3,376 13.9
I gyd  2,793  24,209 100.0
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Dangosir dosbarthiad y gweithwyr a gefnogir 
gan y Gronfa ar draws awdurdodau lleol 
Cymru yn Nhabl 4-316. Mae Tabl 4-3 yn cysylltu 
cyfanswm y gweithwyr a gefnogir gan yr 
ymyriad â chyfanswm y boblogaeth ym mhob 
ardal awdurdod lleol (yna mae'r golofn olaf yn 
nodi cyfanswm y CALl a gefnogir fesul 100,000 o 
boblogaeth awdurdodau lleol).

Gan reoli ar gyfer gwahanol feintiau poblogaeth 
awdurdodau lleol, mae nifer y gweithwyr a 
gefnogir o dan y Gronfa ar ei isaf ym Mlaenau 
Gwent, Caerffili, Sir y Fflint, Castell-nedd Port 
Talbot, a Rhondda Cynon Taf, tra bod ar ei 
uchaf yng Nghonwy, Gwynedd, Sir Benfro, Ynys 

Môn, a Chaerdydd. Nodir yn yr achos olaf hwn, 
mewn termau cymharol, bod lefelau uwch o 
weithgarwch cyflogaeth wedi'u cefnogi mewn 
ardaloedd gwledig lle mae twristiaeth yn rhan 
fwy o'r economi.

Yr awdurdodau lleol a welodd y nifer lleiaf o 
weithwyr yn cael eu cefnogi o dan y Gronfa 
yn Nhabl 4-3 oedd Blaenau Gwent (227 CALl), 
Merthyr Tudful (259), Torfaen (496), Castell-
nedd Port Talbot (544), a Cheredigion (569). Yr 
awdurdodau gyda'r nifer fwyaf o weithwyr yn 
cael eu cefnogi oedd Caerdydd (3,714 CALl), 
Conwy (2,439), Abertawe (2,180), Gwynedd 
(1,916), a Sir Benfro (1,627).

4.4. Gweithwyr Cam 6 CCE wedi'u cefnogi gan leoliad

Tabl 4.3
Dosbarthiad cyflogaeth awdurdodau lleol a gefnogir o dan Gam 6 CCE

Cyfanswm CALl Cyfanswm CALl a gefnogir 
fesul 100k o'r boblogaeth

Blaenau Gwent 227 324.6

Penybont 792 537.0

Caerffili 663 365.1

Caerdydd 3,714 1,006.0

Sir Gaerfyrddin 1,076 566.2

Ceredigion 569 780.9

Conwy 2,439 2,064.0

Sir Ddinbych 761 787.1

Sir y Fflint 590 376.2

Gwynedd 1,916 1,531.0

Ynys Môn 731 1,037.7

Merthyr Tudful 259 428.0

Sir Fynwy 916 962.5

Castell-nedd Port Talbot 544 377.0

Casnewydd 698 446.4

16 Gweithwyr yn seiliedig ar weithle yn hytrach na lleoliad preswyl.
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Sir Benfro 1,627 1,283.7

Powys 1,077 809.3

Rhondda Cynon Taf 967 399.8

Abertawe 2,180 884.1

Torfaen 496 522.7

Bro Morgannwg 1,321 976.2

Wrecsam 645 473.8

Cyfanswm 24,209 763.9
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4

Mae Tabl 4-4 yn dangos dosbarthiad y 
cronfeydd fesul sector busnes. Dosbarthwyd 
cyfanswm o £14.03m o dan Gam 6 CCE, a'r 
swm cyfartalog a dderbyniwyd fesul grant oedd 
£5,020.

Cyfanswm yr arian o'r Gronfa a dderbyniwyd ar 
gyfer y sector gwasanaeth Bwyd a diod oedd 
£8.45m. Derbyniodd y sector Twristiaeth £2.72m, 
Manwerthu £0.38m, a derbyniwyd £1.72m gan 
gwmnïau a ddosbarthwyd fel Arall.

4.5. Dosbarthiad CCE Cam 6 fesul sector

Tabl 4.4
Dosbarthiad CCE Cam 6 y sector busnes

Sector busnes Swm a gymeradwywyd 
(£oedd)

Swm cyfartalog y cyllid a 
gymeradwywyd fesul grant 

(£oedd)
Creative Industries  235,000  3,507 
Food & Drink Manufacturing  337,500  4,623 
Food & Drink Service  8,451,500  4,980 
Retail  382,500  4,026 
Tourism  2,719,000  5,898 
Transport  182,500  4,679 
Other 1,718,000  4,733
Cyfanswm  14,031,000  5,020 
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Amlygir dosbarthiad cyllid Cam 6 ar draws 
ardaloedd awdurdodau lleol Cymru yn Nhabl 
4-5. Swm cyfartalog y cyllid a gymeradwywyd 
fesul grant oedd £5,020.

Roedd y swm cyfartalog o arian a 
gymeradwywyd fesul grant ar ei uchaf yn 
awdurdodau lleol Caerdydd (£5,464), Ynys 
Môn (£5,457), Abertawe (£5,454), a Gwynedd 
(£5,449). Awdurdodau Caerffili (£4,159), 

Casnewydd (£4,466), Merthyr Tudful (£4,500), a 
Sir Gaerfyrddin (£4,522) oedd â'r swm cyfartalog 
isaf o arian a gymeradwywyd fesul grant.

Derbyniodd sefydliadau yn ardal awdurdod lleol 
Caerdydd tua un o bob naw (11.0%) o'r grantiau 
a ddyfarnwyd o dan y Gronfa Cam 6, sef 
cyfanswm o £1.68m. Mae hyn yn cyfateb i 12.0% 
o gyfanswm y Gronfa, tra bod trigolion yr ardal 
yn cyfrif am tua 11.7% o boblogaeth Cymru17.

4.6. Dosbarthiad CCE Cam 6 ar draws ardaloedd awdurdodau lleol

Tabl 4.5
Dosbarthiad Grantiau Cyfnod 6 CCE fesul awdurdod lleol

Grantiau a 
ddyfarnwyd

Grantiau a 
ddyfarnwyd % 
o'r cyfanswm

Swm a 
dderbyniwyd 

(£oedd)

Swm a 
dderbyniwyd % 

o'r cyfanswm

Swm cyfartalog 
y cyllid a 

gymeradwywyd 
fesul grant (£oedd)

Blaenau Gwent  37 1.3  167,500 1.2  4,527 

Penybont  105 3.8  499,500 3.6  4,757 

Caerffili  116 4.2  482,500 3.4  4,159 

Caerdydd  308 11.0  1,683,000 12.0  5,464 

Sir Gaerfyrddin  156 5.6  705,500 5.0  4,522 

Ceredigion  86 3.1  405,000 2.9  4,709 

Conwy  212 7.6  1,090,500 7.8  5,144 

Sir Ddinbych  99 3.5  520,000 3.7  5,253 

Sir y Fflint  86 3.1  437,000 3.1  5,081 

Gwynedd  197 7.0  1,073,500 7.7  5,449 

Ynys Môn  70 2.5  382,000 2.7  5,457 

Merthyr Tudful  35 1.3  157,500 1.1  4,500 

Sir Fynwy  127 4.5  622,000 4.4  4,898 

Castell-nedd Port 
Talbot  82 2.9  374,500 2.7  4,567 

Casnewydd  103 3.7  460,000 3.3  4,466 

Sir Benfro  167 6.0  885,000 6.3  5,299 

Powys  149 5.3  733,500 5.2  4,923 

Rhondda Cynon Taf  164 5.9  747,500 5.3  4,558 

Abertawe  228 8.2  1,243,500 8.9  5,454 

Torfaen  56 2.0  273,500 1.9  4,884 

Bro Morgannwg  128 4.6  669,000 4.8  5,227 

Wrecsam  84 3.0  419,000 3.0  4,988 

I gyd  2,795 100.0  14,031,000 100.0  5,020 

17 Amcangyfrifon poblogaeth canol blwyddyn, y Swyddfa Ystadegau Gwladol, https://statswales.gov.wales/Catalogue/Population-and-Migration/Population/Estimates/Local-
Authority/populationestimates-by-localauthority-year
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4.7. Dosbarthiad cyllid CCE cam 6 yn ôl nodweddion cynhyrchiant  
cwmnïau eang

4

Tabl 4.6
Gwerthiant fesul cyflogai CALl ar gyfer sectorau busnes a gefnogir Cam 6 CCE

Mae Tabl 4-6 yn amlygu bod gwerthiannau 
fesul CALl yn amrywio o tua £163,000 
mewn Twristiaeth, i tua £88,000 yn y sector 
Creadigol. Mae amrywiadau yma yn dangos 

gwahaniaethau mewn dwyster cyfalaf ar draws 
y sectorau busnes CCE ond byddant hefyd yn 
awgrymu gwahaniaethau cyflog yn y sectorau.

Sector busnes Swm Gwerthiant 
Blynyddol

Gweithwyr Cyfwerth 
ag Amser Llawn

Gwerthiannau fesul 
CALl

Diwydiannau Creadigol  27,367,695  312  87,858 
Gweithgynhyrchu Bwyd a Diod  76,347,956  676  112,959 
Gwasanaeth Bwyd a Diod 1,709,495,931  12,804  133,509 
Manwerthu  69,300,338  483  143,553 
Twristiaeth 1,017,721,371  6,254  162,739 
Cludiant  29,570,370  305  96,963 
Arall 531,417,416 3,369 157,737
Cyfanswm 3,461,221,077  24,203  143,011 
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4

Tabl 4.7
Dosbarthiad CCE Cam 6 yn ôl band maint busnes

Roedd mwyafrif y mentrau a gefnogwyd gan 
Gronfa Cam 6 yr CCE yn y categori maint 
micro, gyda Thabl 4-7 yn dangos bod 73.3% 
o ymgeiswyr llwyddiannus yn y garfan hon. 
Derbyniodd cwmnïau micro bron i dair rhan o 
bump o gyfanswm y cyllid (58.3%, neu £8.18m). 
Yn cyferbyniad, roedd busnesau bach yn cyfrif 
am 24.7% ac yn derbyn 37.7% o gyfanswm y 
cyllid. Roedd mentrau canolig eu maint yn cyfrif 
am 1.6% o'r holl fuddiolwyr ac yn derbyn 3.2% 

o'r cyllid oedd ar gael. Y canrannau cymharol 
ar gyfer mentrau mawr oedd 0.3% a 0.7% yn y 
drefn honno.

I roi rhywfaint o gyd-destun i’r canfyddiadau 
yn yr adran hon dylid nodi mai micro-gwmnïau 
yw’r grŵp maint menter mwyaf yng Nghymru, 
sef amcangyfrif o 95.0% o holl fentrau Cymru 
yn 2021. Roedd hyn o’i gymharu â 3.5% a oedd 
yn fach, 0.9% yn ganolig. - maint, a 0.6% a 
oedd yn fawr18.

4.8. Dosbarthiad CCE 6 yn ôl band maint BBaCh

Cam 6 y Gronfa Cadernid Economaidd

Cyfanswm (£oedd) 14,031,000

Cwmnïau mawr eu maint  

Swm ar gyfer cwmnïau mawr (£oedd) (% o'r cyfanswm) 100,000 (0.7%)

Nifer y cwmnïau mawr a gefnogwyd (% o'r cyfanswm) 8 (0.3%)

Swm cyfartalog fesul cwmni mawr (£oedd) 12,500

Cwmnïau canolig eu maint  

Swm ar gyfer cwmnïau canolig (£oedd) (% o'r cyfanswm) 455,000 (3.2%)

Nifer y cwmnïau canolig eu maint a gefnogwyd (% o'r cyfanswm)  46 (1.6%) 

Swm cyfartalog fesul cwmni canolig (£oedd) 9,891

Cwmnïau bach eu maint  

Swm ar gyfer cwmnïau bach (£oedd) (% o'r cyfanswm) 5,292,500 (37.7%)

Nifer y cwmnïau bach a gefnogwyd (% o'r cyfanswm)  691 (24.7%) 

Swm cyfartalog fesul cwmni bach (£oedd) 7,659

Cwmnïau maint micro  

Swm i gwmnïau micro (£oedd) (% o'r cyfanswm) 8,183,500 (58.3%)

Nifer y cwmnïau micro a gefnogwyd (% o'r cyfanswm)  2,050 (73.3%) 

Swm cyfartalog fesul cwmni micro (£oedd) 3,992

18 https://statswales.gov.wales/Catalogue/Business-Economy-and-Labour-Market/Businesses/Business-Structure/Headline-Data/Enterprises-by-SizeBand-Area-Year
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Datgelodd dadansoddiad o ddata gweinyddol 
CCE 6 hefyd yr hyn a ganlyn:

•	 Amcangyfrifir bod 37.3% o’r busnesau 
a dderbyniodd gymorth y Gronfa (a 
ddarparodd ddata rhyw perchennog) yn 
eiddo i fenywod, gyda’r rhain yn cael £4,220 
ar gyfartaledd (o gymharu â £4,662 ar gyfer 
busnesau sy’n eiddo i ddynion).

•	 Amcangyfrifir bod gan 5.3% o fusnesau a 
oedd yn derbyn cymorth berchennog Du, 
Asiaidd neu Leiafrifoedd Ethnig, ac roedd 
gan gyfran debyg reolwr gyfarwyddwr 
Du, Asiaidd neu Leiafrifoedd Ethnig 
(6.1%). Roedd gan gyfran gymharol uchel 
o gwmnïau a oedd yn cael cymorth 
gyfarwyddwr Du, Asiaidd neu Leiafrifoedd 
Ethnig (10.2%). Eto, yma mae angen nodi 
maint sampl bach, yn enwedig wrth edrych 
ar symiau cyfartalog a dderbyniwyd gan 

dderbynwyr Du, Asiaidd neu Leiafrifoedd 
Ethnig / Heb fod yn Ddu, Asiaidd neu 
Leiafrifoedd Ethnig .

•	 3.3% o'r sefydliadau buddiolwyr 
llwyddiannus yn eiddo i berson anabl. 
Derbyniodd y garfan hon o fusnesau £3,600 
ar gyfartaledd neu ychydig o dan bedair 
rhan o bump o’r swm a dderbyniwyd gan 
fusnesau sy’n eiddo i berchnogion nad 
ydynt yn anabl.

Mae Tabl 4-8 yn dangos bod dros dri chwarter 
o fuddiolwyr Cronfa CCE Cam 6 (77.4%) hefyd 
wedi derbyn cymorth gan Gynllun Cadw 
Swyddi’r DU. Roedd busnesau a oedd wedi 
sicrhau arian CCE yn llai tebygol o fod wedi cael 
cymorth gan y Cynllun Benthyciadau Bownsio 
Nôl (CBBN) (24.4%), Cymorth Tâl Salwch (1.4%) 
neu Gynllun Benthyciad Busnes Coronafeirws 
Cymru (CBBCC, 4.4%).

4.9. Nodweddion ymgeiswyr cam 6 CCE

Tabl 4.8
Buddiolwyr o dan gam 6 CCE yn cael cymorth busnes gan gynlluniau eraill 

Cynllun Cadw Swyddi Cynllun Benthyciadau 
CBBN

Cefnogaeth Tâl 
Salwch CBBCC

Nifer y 
cwmnïau

% o'r 
cyfanswm

Nifer y 
cwmnïau

% o'r 
cyfanswm

Nifer y 
cwmnïau

% o'r 
cyfanswm

Nifer y 
cwmnïau

% o'r 
cyfanswm

Cefnogwyd 2,163 77.4 683 24.4 40 1.4 124 4.4
Heb ei gefnogi 632 22.6 2,112 75.6 2,755 98.6 2,671 95.6
I gyd 2,795 100.0 2,795 100.0 2,795 100.0 2,795 100.0
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5Cam 7 y Gronfa Cadernid Economaidd

Ar 30 Mehefin 2021 cyhoeddwyd pecyn 
cymorth brys CCE Cam 7 i dalu costau 
gweithredu, ar gyfer Gorffennaf ac Awst 2021, 
y busnesau y mae'n ofynnol iddynt aros ar 
gau ac a oedd yn parhau i gael eu heffeithio'n 
ddifrifol o ganlyniad i gyfyngiadau parhaus. 
Gallai busnesau cymwys wneud cais am hyd 

at £25k yn y sectorau lletygarwch, hamdden 
a thwristiaeth, a’u cadwyni cyflenwi. Roedd 
cyfanswm o 1,514 o geisiadau i CCE Cam 7, 
gyda 1,098 o'r rhain yn llwyddiannus (72.5%). 
Cyfanswm y 1,098 o grantiau unigol oedd 
£5.55m i gefnogi mentrau.

Dangosir prif ddata gweithwyr sy'n ymwneud 
â'r Gronfa yn Nhabl 5-1. Roedd ymgeiswyr 
llwyddiannus i’r CCE yn gysylltiedig â thros 

8,300 o weithwyr cyfwerth ag amser llawn yn 
ystod y cyfnod hwn (amcangyfrif o 0.79% o’r 
holl CALl yng Nghymru).

5.1. Rhagymadrodd

5.2. Gweithwyr a gefnogir o dan Gam 7 CCE

Cam 7 CCE

Gweithwyr cyfwerth ag amser llawn (CALl) 8,319

% yr holl CALl yng Nghymru a gafodd gymorth 0.79%

Tabl 5.1
Gweithwyr a gefnogir o dan Gam 7 y Gronfa Cadernid Economaidd
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Datgelir dosbarthiad y gweithwyr a gefnogir 
gan ymyrraeth y Gronfa fesul sector busnes 
yn Nhabl 5-2. Derbyniodd sefydliadau yn y 
sector gwasanaeth bwyd a diod gyfanswm o 
601 o grantiau, ac roedd hyn yn gysylltiedig â 

chymorth 4,391 CALl (neu 52.8% o'r cyfanswm 
a gefnogir o dan Gam 7 CCE). Derbyniodd y 
sector Twristiaeth 162 o grantiau, gan gefnogi 
1,760 CALl (21.2%). 

Y nifer fwyaf o weithwyr a gafodd gymorth 
oedd y rhai yn y categorïau gwasanaeth 
Bwyd a diod a Thwristiaeth. Yn y categori 
gwasanaethau bwyd a diod roedd dros 97% o'r 

gyflogaeth a gefnogwyd mewn busnesau bach 
a micro. Yn y sector Twristiaeth cefnogwyd dros 
85% o'r gyflogaeth mewn cwmnïau micro a 
bach.

5.3. Sectorau sy'n elwa o dan Gam 7 CCE 

Tabl 5.2
Dosbarthiad y sector busnes o gyfanswm y cyflogeion CALl a gefnogir o dan Gam 7 CCE 

Sector Grantiau a 
dderbyniwyd

Gweithwyr Cyfwerth ag 
Amser Llawn

% yr holl CALl a 
gefnogwyd

Diwydiannau Creadigol  33  102  1.2 
Gweithgynhyrchu Bwyd a Diod  37  328  3.9 
Gwasanaeth Bwyd a Diod  601  4,391  52.8 
Manwerthu  47  274  3.3 
Twristiaeth  162  1,760  21.2 
Cludiant  35  222  2.7 
Arall 183 1241 14.9
I gyd  1,098  8,318  100.0 
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Tabl 5.3
Dosbarthiad cyflogaeth awdurdodau lleol a gefnogir o dan Gam 7 CCE

Dangosir dosbarthiad y gweithwyr a gefnogir 
gan y Gronfa ar draws awdurdodau lleol Cymru 
yn Nhabl 5-319. Gan reoli ar gyfer gwahanol 
feintiau poblogaeth awdurdodau lleol, mae 
nifer y gweithwyr a gefnogir o dan y Gronfa 
ar ei hisaf yn Nhorfaen, Blaenau Gwent, 
Merthyr Tudful, a Chastell-nedd Port Talbot, 
ac ar ei uchaf yn Wrecsam, Conwy, Gwynedd, 
Abertawe, a Sir Benfro.

Yr awdurdodau lleol a welodd y nifer lleiaf o 
weithwyr yn cael eu cefnogi o dan y Gronfa 
yn Nhabl 5-3 oedd Blaenau Gwent (78 CALl), 
Merthyr Tudful (85), Torfaen (98), Ceredigion 
(176), ac Ynys Môn (186). Yr awdurdodau gyda'r 
nifer mwyaf o weithwyr yn cael eu cefnogi 
oedd Caerdydd (1,144 CALl), Abertawe (999), 
Wrecsam (659), a Chonwy (556).

5.4. Gweithwyr Cam 7 CCE wedi'u cefnogi gan leoliad

CALl yn CCE7 
Micro

CALl yn CCE7 
Bach

CALl yn CCE7 
Canolig Cyfanswm CALl

Cyfanswm 
CALl a gefnogir 

fesul 100k o'r 
boblogaeth

Blaenau Gwent 48 30 78 111.4

Penybont 114 192 110 416 282.1

Caerffili 160 145 304 167.4

Caerdydd 379 697 68 1,144 309.8

Sir Gaerfyrddin 178 108 50 336 176.9

Ceredigion 84 92 176 240.8

Conwy 223 334 556 470.7

Sir Ddinbych 81 119 200 207.0

Sir y Fflint 128 153 281 179.0

Gwynedd 194 279 68 540 431.4

Ynys Môn 68 118 186 264.3

Merthyr Tudful 35 50 85 140.3

Sir Fynwy 163 80 67 310 325.2

Castell-nedd Port 
Talbot 64 139 203 140.5

Casnewydd 100 79 61 240 153.3

Sir Benfro 133 231 55 419 330.2

Powys 128 119 247 185.6

Rhondda Cynon Taf 227 146 54 427 176.3

Abertawe 211 670 118 999 405.2

Torfaen 61 37 98 103.0

Bro Morgannwg 186 181 50 417 308.2

Wrecsam 206 288 165 659 484.6

I gyd 3,168 4,285 866 8,319 262.5

19 Gweithwyr yn seiliedig ar weithle yn hytrach na lleoliad preswyl
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Mae Tabl 5-4 yn dangos dosbarthiad y 
cronfeydd fesul sector busnes. Dosbarthwyd 
cyfanswm o £5.55m o dan Gam 7 CCE, a'r swm 
cyfartalog a dderbyniwyd fesul grant oedd 
£5,050.

Cyfanswm yr arian a dderbyniwyd gan y Gronfa 
ar gyfer y sector gwasanaeth Bwyd a diod 
oedd £3.11m. Derbyniodd y sector Twristiaeth 

£0.93m, Manwerthu £0.19m, a derbyniwyd 
£0.87m gan gwmnïau a ddosbarthwyd fel 
Arall. Buddiolwyr Twristiaeth a gafodd y swm 
mwyaf ar gyfartaledd fesul grant, sef £5,769, o 
gymharu â £3,818 yn y Diwydiannau Creadigol. 
O fewn 'Arall' mae rhai sectorau lle'r oedd y 
cyfartaledd a gymeradwywyd fesul grant yn 
llawer uwch mewn gwirionedd, dros £10,000 
mewn rhai achosion.

5.5. Dosbarthiad CCE Cam 7 fesul sector

Tabl 5.4
Dosbarthiad CCE Cam 7 y sector busnes

Sector busnes Swm a gymeradwywyd 
(£oedd)

Swm cyfartalog y cyllid a 
gymeradwywyd fesul grant 

(£oedd)
Diwydiannau Creadigol  126,000  3,818 
Gweithgynhyrchu Bwyd a Diod  182,500  4,932 
Gwasanaeth Bwyd a Diod  3,105,500  5,167 
Manwerthu  193,500  4,117 
Twristiaeth  934,500  5,769 
Cludiant  142,500  4,071 
Arall 865,500  4,730
I gyd  5,550,000  5,055 
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Tabl 5.5
Dosbarthiad Grantiau Cyfnod 7 CCE fesul awdurdod lleol

Amlygir dosbarthiad cyllid Cam 7 ar draws 
ardaloedd awdurdodau lleol Cymru yn Nhabl 
5-5. Swm cyfartalog y cyllid a gymeradwywyd 
fesul grant oedd £5,055.

Roedd y swm cyfartalog o arian a 
gymeradwywyd fesul grant ar ei fwyaf yn 
awdurdodau lleol Abertawe (£5,778), Merthyr 
Tudful (£5,679), Sir Benfro (£5,413), a Chaerdydd 
(£5,354). Awdurdodau Torfaen (£4,200), Powys 

(£4,488), Rhondda Cynon Taf (£4,561), a 
Chasnewydd (£4,586) oedd â'r swm cyfartalog 
isaf o arian a gymeradwywyd fesul grant. 
Derbyniodd sefydliadau yn ardal awdurdod 
lleol Caerdydd tua un o bob wyth (12.5%) o'r 
grantiau a ddyfarnwyd o dan y Gronfa Cam 7, 
sef cyfanswm o £0.73m. Mae hyn yn cyfateb i 
13.2% o gyfanswm y Gronfa, tra bod trigolion 
yr ardal yn cyfrif am tua 11.7% o boblogaeth 
Cymru20.

5.6. Dosbarthiad CCE Cam 7 ar draws ardaloedd awdurdodau lleol

Grantiau a 
ddyfarnwyd

Grantiau a 
ddyfarnwyd % 
o'r cyfanswm

Swm a 
dderbyniwyd 

(£oedd)

Swm a 
dderbyniwyd % 

o'r cyfanswm

Swm cyllid a 
gymeradwywyd 

fesul grant

Blaenau Gwent 12 1.1 56,000 1.0 4,667

Penybont 43 3.9 220,500 4.0 5,128

Caerffili 52 4.7 241,000 4.3 4,635

Caerdydd 137 12.5 733,500 13.2 5,354

Sir Gaerfyrddin 56 5.1 271,500 4.9 4,848

Ceredigion 26 2.4 134,000 2.4 5,154

Conwy 77 7.0 394,500 7.1 5,123

Sir Ddinbych 36 3.3 171,000 3.1 4,750

Sir y Fflint 45 4.1 233,000 4.2 5,178

Gwynedd 71 6.5 357,500 6.4 5,035

Ynys Mon 26 2.4 125,000 2.3 4,808

Merthyr Tudful 14 1.3 79,500 1.4 5,679

Sir Fynwy 47 4.3 224,000 4.0 4,766

Castell-nedd Port 
Talbot 21 1.9 97,000 1.7 4,619

Casnewydd 35 3.2 160,500 2.9 4,586

Sir Benfro 52 4.7 281,500 5.1 5,413

Powys 43 3.9 193,000 3.5 4,488

Rhondda Cynon Taf 74 6.7 337,500 6.1 4,561

Abertawe 90 8.2 520,000 9.4 5,778

Torfaen 20 1.8 84,000 1.5 4,200

Bro Morgannwg 52 4.7 272,000 4.9 5,231

Wrecsam 69 6.3 363,500 6.5 5,268

I gyd 1,098 100.0 5,550,000 100.0 5,055

20 Amcangyfrifon poblogaeth canol blwyddyn, y Swyddfa Ystadegau Gwladol, https://statswales.gov.wales/Catalogue/Population-and-Migration/Population/Estimates/Local-
Authority/populationestimates-by-localauthority-year
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Tabl 5.6
Gwerthiannau fesul cyflogai CALl ar gyfer sectorau busnes a gefnogir Cam 7 CCE

5.7. Dosbarthiad cyllid CCE cam 7 yn ôl nodweddion cynhyrchiant  
cwmnïau eang

Mae Tabl 5-6 yn amlygu bod gwerthiannau 
fesul CALl yn amrywio o £233,446 yn y 
sector Manwerthu, i £50,087 yn y sector 

gweithgynhyrchu bwyd a diod. Gall 
amrywiadau yma awgrymu gwahaniaethau 
cyflog yn y sectorau.

Sector busnes Swm Gwerthiant 
Blynyddol

Gweithwyr Cyfwerth 
ag Amser Llawn

Gwerthiannau fesul 
CALl

Diwydiannau Creadigol  16,960,722  102  166,282 
Gweithgynhyrchu Bwyd a Diod  16,440,082  328  50,087 
Gwasanaeth Bwyd a Diod 308,666,811  4,391  70,292 
Manwerthu  64,010,833  274  233,446 
Twristiaeth 123,683,859  1,746  70,837 
Cludiant  12,454,849  222  55,982 
Arall 80,033,920 1,228 65,174
I gyd 622,251,076  8,291  75,039 

Cam 7 y Gronfa Cadernid Economaidd
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Roedd mwyafrif y mentrau a gefnogwyd 
gan Gronfa Cam 7 CCE yn y categori micro-
faint gyda Thabl 5-7 yn dangos bod 75.1% o 
ymgeiswyr llwyddiannus yn y garfan hon. 
Derbyniodd cwmnïau micro dair rhan o bump o 
gyfanswm y cyllid (60.6%, neu £3.36m). Mewn 
cyferbyniad, roedd busnesau bach yn cyfrif am 
23.7% ac yn derbyn 36.9% o gyfanswm y cyllid. 
Roedd mentrau canolig eu maint yn cyfrif am 

1.2% o'r holl fuddiolwyr ac yn derbyn 2.5% o'r 
cyllid oedd ar gael.

I roi rhywfaint o gyd-destun i’r canfyddiadau yn 
yr adran hon, dylid nodi mai micro-gwmnïau 
yw’r grŵp maint menter mwyaf yng Nghymru, 
sef amcangyfrif o 95.0% o holl fentrau Cymru 
yn 2021. Roedd hyn o’i gymharu â 3.5% a oedd 
yn fach, sef 0.9% canolig, a 0.6% a oedd yn fawr21.

5.8. Dosbarthiad cam 7 CCE yn ôl band maint BBaCh

Tabl 5.7
Dosbarthiad CCE Cam 7 yn ôl band maint busnes

5

Cam 7 y Gronfa Cadernid Economaidd

Cyfanswm (£oedd) 5,550,000

Cwmnïau canolig eu maint  

Swm ar gyfer cwmnïau canolig (£oedd) (% o'r cyfanswm) 137,500 (2.5%)

Nifer y cwmnïau canolig eu maint a gefnogwyd (% o'r cyfanswm) 13 (1.2%) 

Swm cyfartalog fesul cwmni canolig (£oedd) 10,577

Cwmnïau bach eu maint  

Swm ar gyfer cwmnïau bach (£oedd) (% o'r cyfanswm) 2,050,000 (36.9%)

Nifer y cwmnïau bach a gefnogwyd (% o'r cyfanswm) 260 (23.7%) 

Swm cyfartalog fesul cwmni bach (£oedd) 7,885

Cwmnïau maint micro  

Swm i gwmnïau micro (£oedd) (% o'r cyfanswm) 3,362,500 (60.6%)

Nifer y cwmnïau micro a gefnogwyd (% o'r cyfanswm) 825 (75.1%) 

Swm cyfartalog fesul cwmni micro (£oedd) 4,076

21 https://statswales.gov.wales/Catalogue/Business-Economy-and-Labour-Market/Businesses/Business-Structure/Headline-Data/Enterprises-by-SizeBand-Area-Year
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Datgelodd dadansoddiad o ymgeiswyr 
llwyddiannus i CCE 7 hefyd:

•	 Bod 37.0% o’r busnesau a dderbyniodd 
gymorth y Gronfa (a ddarparodd ddata 
rhyw perchennog) yn eiddo i fenywod, 
gyda’r rhain yn cael £4,480 ar gyfartaledd 
(o gymharu â £4,690 ar gyfer busnesau sy’n 
eiddo i ddynion).

•	 Roedd gan 3.9% o fusnesau a oedd yn 
derbyn cymorth berchennog Du, Asiaidd 
neu Leiafrif Ethnig, ac roedd gan gyfran 
debyg reolwr gyfarwyddwr Du, Asiaidd 
neu Leiafrifoedd Ethnig (2.9%). Roedd gan 
gyfran gymharol fawr o gwmnïau a oedd 
yn cael cymorth gyfarwyddwr Du, Asiaidd 
neu Leiafrifoedd Ethnig (8.5%). Eto, yma 
mae angen nodi maint sampl bach, yn 
enwedig wrth edrych ar symiau cyfartalog 
a dderbyniwyd gan dderbynwyr Du, Asiaidd 

neu Leiafrifoedd Ethnig / Heb fod yn Ddu, 
Asiaidd neu Leiafrifoedd Ethnig.

•	 Roedd rhyw 5.6% o sefydliadau a 
ymgeisiodd yn llwyddiannus am arian yn 
eiddo i berson anabl. Derbyniodd y garfan 
hon o fusnesau £4,167 ar gyfartaledd neu 
ychydig o dan naw rhan o ddeg o’r swm 
a dderbyniwyd gan fusnesau sy’n eiddo i 
berchnogion nad ydynt yn anabl.

Mae Tabl 5-8 yn dangos bod dros dri chwarter 
o fuddiolwyr Cronfa CCE Cam 7 (73.8%) hefyd 
wedi derbyn cymorth gan Gynllun Cadw 
Swyddi’r DU. Roedd busnesau a oedd wedi 
sicrhau arian CCE yn llai tebygol o fod wedi cael 
cymorth gan y Cynllun Benthyciad Bownsio 
Nôl (CBBN) (26.1%), Cymorth Tâl Salwch (1.5%) 
neu Gynllun Benthyciad Busnes Coronafeirws 
Cymru (CBBCC, 4.8%).

5.9. Nodweddion ymgeiswyr cam 7 CCE

Tabl 5.8
Buddiolwyr o dan gam 7 CCE yn cael cymorth busnes gan gynlluniau eraill 

5

Cynllun Cadw Swyddi Cynllun Benthyciadau 
CBBN

Cefnogaeth Tâl 
Salwch CBBCC

Nifer y 
cwmnïau

% o'r 
cyfanswm

Nifer y 
cwmnïau

% o'r 
cyfanswm

Nifer y 
cwmnïau

% o'r 
cyfanswm

Nifer y 
cwmnïau

% o'r 
cyfanswm

Cefnogwyd 810 73.8 287 26.1 16 1.5 53 4.8
Heb ei gefnogi 288 26.2 811 73.9 1,082 98.5 1,045 95.2
I gyd 1,098 100.0 1,098 100.0 1,098 100.0 1,098 100.0
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Roedd Cam 8 CCE yn becyn gwerth £120m a 
ddyluniwyd i gefnogi busnesau yr effeithiwyd 
arnynt gan ledaeniad yr amrywiad Omicron 
Covid-Covid, trwy'r cyfnod rhwng 13 Rhagfyr 
2021 a 14 Chwefror 2022. Busnesau manwerthu, 
lletygarwch, hamdden a thwristiaeth nad ydynt 
yn hanfodol yr effeithir arnynt gan targedwyd 

cyfyngiadau gan y gronfa. Roedd cyfanswm 
o 3,609 o geisiadau i CCE Cam 8, gyda 2,449 
o'r rhain yn llwyddiannus (67.9%). Cyfanswm y 
2,449 o grantiau unigol oedd £12.38m i gefnogi 
mentrau.

Dangosir prif ddata gweithwyr sy'n ymwneud 
â'r Gronfa yn Nhabl 5-1. Roedd ymgeiswyr 
llwyddiannus i'r CCE yn gysylltiedig â thros 
20,086 o weithwyr cyfwerth ag amser llawn 
yn ystod y cyfnod hwn. Mae Tabl 6-1 yn rhoi 

rhywfaint o gyd-destun i'r canfyddiadau drwy 
gymharu cyfanswm y CALl yng Nghymru 
hefyd22. Amcangyfrifir bod y cronfeydd wedi 
cefnogi 1.92% o'r holl CALl yng Nghymru.

6.1. Rhagymadrodd

6.2. Gweithwyr a gefnogir o dan Gam 8 CCE

Cam 8 CCE

Gweithwyr cyfwerth ag amser llawn (CALl) 20,086

% yr holl CALl yng Nghymru a gafodd gymorth 1.92%

Tabl 6.1
Gweithwyr a gefnogir o dan Gam 8 CCE

22 Amcangyfrifwyd CALloedd yng Nghymru ar gyfer blwyddyn 2020 gan ddefnyddio ffigurau o Arolwg Cyflogwyr y Gofrestr Busnes (BRES) a gynhelir gan y Swyddfa 
Ystadegau Gwladol (SYG). Yma, tybiwyd bod dau weithiwr rhan-amser yn cyfateb i un gweithiwr amser llawn. Gellir dod o hyd i'r data ar y System Gwybodaeth Gweithlu 
Ar-lein Genedlaethol (neu NOMIS - gweler www.nomisweb.co.uk).

www.nomisweb.co.uk
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Datgelir dosbarthiad y gweithwyr a gefnogir 
gan ymyrraeth y Gronfa fesul sector busnes 
yn Nhabl 6-2. Derbyniodd sefydliadau yn y 
sector gwasanaeth bwyd a diod gyfanswm 

o 1,499 o grantiau, gyda hyn yn gysylltiedig â 
chymorth 11,636 CALl (neu 57.9% o'r cyfanswm). 
Derbyniodd y sector Twristiaeth 395 o grantiau, 
gan gefnogi 4,580 CALl (22.8%). 

Yn y gwasanaethau Bwyd a diod roedd 89% o'r 
gyflogaeth a gefnogwyd mewn cwmnïau bach 
a micro, tra mewn Twristiaeth roedd yn 75%.

6.3. Sectorau sy'n elwa o dan Gam 8 CCE 

Sector Grantiau a 
dderbyniwyd

Gweithwyr Cyfwerth ag 
Amser Llawn

% yr holl CALl a 
gefnogwyd

Diwydiannau Creadigol  42  265 1.3
Gweithgynhyrchu Bwyd a Diod  72  497 2.5
Gwasanaeth Bwyd a Diod  1,499  11,636 57.9
Manwerthu  73  457 2.3
Twristiaeth  395  4,580 22.8
Cludiant  50  469 2.3
Arall 318 2182 10.9
Cyfanswm  2,449  20,086 100.0

Tabl 6.2
Dosbarthiad y sector busnes o gyfanswm y cyflogeion CALl a gefnogir o dan Gam 8 CCE 
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Tabl 6.3
Dosbarthiad cyflogaeth awdurdodau lleol a gefnogir o dan Gam 8 CCE

Dangosir dosbarthiad y gweithwyr a gefnogir 
gan y Gronfa ar draws awdurdodau lleol Cymru 
yn Nhabl 6-3. Rheoli niferoedd y gweithwyr 
a gefnogir o dan y Gronfa ar gyfer gwahanol 
feintiau poblogaeth awdurdodau lleol isaf ym 
Mlaenau Gwent, Rhondda Cynon Taf , Castell-
nedd Port Talbot, Torfaen, a Chasnewydd, 
tra'r uchaf yng Ngwynedd, Conwy, Sir Benfro, 
Ceredigion, ac Ynys Môn.

Yr awdurdodau lleol a welodd y lleiaf o 
weithwyr yn cael eu cefnogi o dan y Gronfa 
yn Nhabl 6-3 oedd Blaenau Gwent (120 CALl), 
Merthyr Tudful (276), Torfaen (400), Castell-
nedd Port Talbot (542), ac Ynys Môn (560). 
Yr awdurdodau â’r nifer fwyaf o weithwyr 
a gefnogwyd oedd Caerdydd (2,776 CALl), 
Abertawe (1,773), Gwynedd (1,596), Sir Benfro 
(1,321), a Chonwy (1,233).

6.4. Gweithwyr Cam 8 CCE wedi'u cefnogi gan leoliad

CALl yn CCE8 
Micro

CALl yn CCE8 
Bach

CALl yn CCE8 
Canolig

CALl yn 
CCE8 
Mawr

Cyfanswm 
CALl

Cyfanswm 
CALl a gefnogir 

fesul 100k o'r 
boblogaeth

Blaenau Gwent 98 22 120 172.1

Penybont 237 298 102 637 431.5

Caerffili 327 255 213 795 437.4

Caerdydd 695 1,814 267 2,776 752.0

Sir Gaerfyrddin 498 463 250 1,211 637.4

Ceredigion 206 329 115 651 892.6

Conwy 472 577 184 1,233 1,042.9

Sir Ddinbych 243 204 150 596 616.7

Sir y Fflint 202 190 51 274 717 457.1

Gwynedd 494 914 188 1,596 1,275.1

Ynys Mon 212 262 87 560 795.7

Merthyr Tudful 98 111 67 276 456.8

Sir Fynwy 364 373 737 774.9

Castell-nedd Port 
Talbot 204 338 542 375.5

Casnewydd 272 338 53 663 424.1

Sir Benfro 490 830 1,321 1,041.9

Powys 367 421 244 1,033 776.5

Rhondda Cynon Taf 399 426 64 889 367.6

Abertawe 598 898 277 1,773 719.3

Torfaen 100 117 184 400 422.0

Bro Morgannwg 408 417 125 950 702.1

Wrecsam 256 241 111 608 447.0

I gyd 7,242 9,839 2,732 274 20,086 633.7

Cam 8 y Gronfa Cadernid Economaidd
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Mae Tabl 6-4 yn dangos dosbarthiad y 
cronfeydd fesul sector busnes. Cyfanswm o 
Dosbarthwyd £12.38m o dan Gam 8 CCE, a'r 
swm cyfartalog a dderbyniwyd fesul grant oedd 
£5,056.

Cyfanswm yr arian Cronfa a dderbyniwyd ar 
gyfer y sector gwasanaethau Bwyd a diod 

oedd £7.70m. Derbyniodd y sector Twristiaeth 
£2.18m, a gweithgynhyrchu bwyd a diod 
£0.34m, a derbyniwyd £1.41m gan gwmnïau 
a ddosbarthwyd fel Arall. Buddiolwyr yn y 
Diwydiant Twristiaeth a gafodd y swm mwyaf 
ar gyfartaledd fesul grant, sef £5,514, o 
gymharu â £4,274 yn y Diwydiannau Creadigol.

6.5. Dosbarthiad CCE Cam 8 fesul sector

Sector busnes Swm a gymeradwywyd 
(£oedd)

Swm cyfartalog y cyllid a 
gymeradwywyd fesul grant 

(£oedd)
Diwydiannau Creadigol 179,500 4,274 
Gweithgynhyrchu Bwyd a Diod 342,500 4,757 
Gwasanaeth Bwyd a Diod 7,701,000 5,137 
Manwerthu 317,000 4,342 
Twristiaeth 2,178,000 5,514 
Cludiant 255,000 5,100 
Arall 1,408,500 4,429
Cyfanswm 12,381,500 5,056

Tabl 6.4
Dosbarthiad CCE Cam 8 y sector busnes
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Tabl 6.5
Dosbarthiad Grantiau Cyfnod 8 CCE fesul awdurdod lleol

Amlygir dosbarthiad cyllid Cam 8 ar draws 
ardaloedd awdurdodau lleol Cymru yn Nhabl 
6-5. Swm cyfartalog y cyllid a gymeradwywyd 
fesul grant oedd £5,056. Roedd y swm 
cyfartalog o gyllid a gymeradwywyd fesul 
grant ar ei fwyaf yn awdurdodau lleol Cymru 
Caerdydd (£5,527), Gwynedd (£5,455), Sir Benfro 
(£5,384), a Thorfaen (£5,263). Awdurdodau 
Blaenau Gwent (£3,828), Caerffili (£4,523), Sir 

Ddinbych (£4,530), a Sir y Fflint (£4,722) oedd â'r 
swm cyfartalog isaf o arian a gymeradwywyd 
fesul grant.

Derbyniodd sefydliadau yn ardal awdurdod lleol 
Caerdydd tua un o bob naw (11.4%) o'r grantiau 
a ddyfarnwyd o dan y Gronfa Cam 8, sef 
cyfanswm o £1.54m. Mae hyn yn cyfateb i 12.5% 
o gyfanswm y Gronfa, tra bod trigolion yr ardal 
yn cyfrif am tua 11.7% o boblogaeth Cymru23.

6.6. Dosbarthiad CCE Cam 8 ar draws ardaloedd awdurdodau lleol

6

Grantiau a 
ddyfarnwyd

Grantiau a 
ddyfarnwyd % 
o'r cyfanswm

Swm a 
dderbyniwyd 

(£oedd)

Swm a 
dderbyniwyd % 

o'r cyfanswm

Swm cyfartalog 
y cyllid a 

gymeradwywyd 
fesul grant

Blaenau Gwent 32 1.3 122,500 1.0 3,828

Penybont 79 3.2 397,500 3.2 5,032

Caerffili 107 4.4 484,000 3.9 4,523

Caerdydd 279 11.4 1,542,000 12.5 5,527

Sir Gaerfyrddin 146 6.0 713,500 5.8 4,887

Ceredigion 77 3.1 400,000 3.2 5,195

Conwy 153 6.2 764,500 6.2 4,997

Sir Ddinbych 83 3.4 376,000 3.0 4,530

Sir y Fflint 63 2.6 297,500 2.4 4,722

Gwynedd 179 7.3 976,500 7.9 5,455

Ynys Môn 68 2.8 344,000 2.8 5,059

Merthyr Tudful 39 1.6 192,500 1.6 4,936

Sir Fynwy 111 4.5 526,000 4.2 4,739

Castell-nedd Port 
Talbot 76 3.1 365,000 2.9 4,803

Casnewydd 93 3.8 469,500 3.8 5,048

Sir Benfro 164 6.7 883,000 7.1 5,384

Powys 122 5.0 593,500 4.8 4,865

Rhondda Cynon Taf 132 5.4 639,500 5.2 4,845

Abertawe 206 8.4 1,080,000 8.7 5,243

Torfaen 38 1.6 200,000 1.6 5,263

Bro Morgannwg 118 4.8 604,500 4.9 5,123

Wrecsam 84 3.4 410,000 3.3 4,881

I gyd 2,449 100.0 12,381,500 100.0 5,056

23 Amcangyfrifon poblogaeth canol blwyddyn, y Swyddfa Ystadegau Gwladol, https://statswales.gov.wales/Catalogue/Population-and-Migration/Population/Estimates/Local-
Authority/populationestimates-by-localauthority-year
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Sector busnes Swm Gwerthiant 
Blynyddol Gweithwyr CALl Gwerthiannau fesul 

CALl
Diwydiannau Creadigol 14,649,873 265 55,214 
Gweithgynhyrchu Bwyd a Diod 143,944,775 485 296,916 
Gwasanaeth Bwyd a Diod 1,423,353,220 11,621 122,479 
Manwerthu 39,640,270 452  87,704 
Twristiaeth 271,891,879 4,578 59,386 
Cludiant 24,679,939 469 52,675 
Arall 150,421,270 2,182 68,937
Cyfanswm 2,068,581,226 20,052 103,163 

Tabl 6.6
Gwerthiannau fesul cyflogai CALl ar gyfer sectorau busnes a gefnogir Cam 8 CCE

6.7. Dosbarthiad cyllid CCE cam 8 yn ôl nodweddion cynhyrchiant  
cwmnïau eang

Mae Tabl 6-6 yn amlygu bod gwerthiannau 
fesul CALl yn amrywio o £296,916 yn y sector 
gweithgynhyrchu bwyd a diod, i £52,675 yn y 
sector Trafnidiaeth. Mae amrywiad hwn yn 

dangos gwahaniaethau mewn dwyster cyfalaf 
ar draws y sectorau busnes CCE ond bydd 
hefyd yn awgrymu gwahaniaethau cyflog yn y 
sectorau.

Nodyn: DS Tynnwyd naw busnes allanol o'r dadansoddiad 
oherwydd ffigur trosiant cymharol uchel yn ystumio canlyniadau.

Cam 8 y Gronfa Cadernid Economaidd
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Cam 8 y Gronfa Cadernid Economaidd

Cyfanswm (£oedd) 12,381,500

Cwmnïau mawr eu maint  

Swm ar gyfer cwmnïau mawr (£oedd) (% o'r cyfanswm) 7,500 (0.1%)

Nifer y cwmnïau mawr a gefnogwyd (% o'r cyfanswm) 1 (0.04%)

Swm cyfartalog fesul cwmni mawr (£oedd) 7,500

Cwmnïau canolig eu maint  

Swm ar gyfer cwmnïau canolig (£oedd) (% o'r cyfanswm) 417,500 (3.4%)

Nifer y cwmnïau canolig eu maint a gefnogwyd (% o'r cyfanswm)  38 (1.6%) 

Swm cyfartalog fesul cwmni canolig (£oedd) 10,987

Cwmnïau bach eu maint  

Swm ar gyfer cwmnïau bach (£oedd) (% o'r cyfanswm) 4,789,500 (38.7%)

Nifer y cwmnïau bach a gefnogwyd (% o'r cyfanswm) 629 (25.7%) 

Swm cyfartalog fesul cwmni bach (£oedd) 7,614

Cwmnïau maint micro  

Swm i gwmnïau micro (£oedd) (% o'r cyfanswm) 7,167,000 (57.9%)

Nifer y cwmnïau micro a gefnogwyd (% o'r cyfanswm) 1,781 (72.7%) 

Swm cyfartalog fesul cwmni micro (£oedd) 4,024

Tabl 6.7
Dosbarthiad CCE Cam 8 yn ôl band maint busnes

Roedd y rhan fwyaf o fentrau a gefnogwyd 
gan Gronfa Cam 8 CCE yn y categori micro-
faint gyda Thabl 6-7 yn dangos bod 72.7% 
o ymgeiswyr llwyddiannus yn y garfan hon. 
Derbyniodd cwmnïau micro bron i dair rhan 
o bump o gyfanswm y cyllid (57.9%, neu 
£7.17m). Mewn cyferbyniad, roedd busnesau 
bach yn cyfrif am 25.7% ac yn derbyn 38.7% o 
gyfanswm y cyllid. Roedd mentrau canolig eu 
maint yn cyfrif am 1.6% o'r holl fuddiolwyr ac yn 

derbyn 3.4% o'r cyllid oedd ar gael. Y canrannau 
cymharol ar gyfer mentrau mawr oedd 0.04% a 
0.1%.

I roi rhywfaint o gyd-destun i’r canfyddiadau 
yn yr adran hon dylid nodi mai micro-gwmnïau 
yw’r grŵp maint menter mwyaf yng Nghymru, 
sef amcangyfrif o 95.0% o holl fentrau Cymru 
yn 2021. Roedd hyn o’i gymharu â 3.5% a oedd 
yn fach, 0.9% yn ganolig. - maint, a 0.6% a 
oedd yn fawr24.

6.8. Dosbarthiad CCE cam 8 yn ôl band maint BBaCh

6

24 https://statswales.gov.wales/Catalogue/Business-Economy-and-Labour-Market/Businesses/Business-Structure/Headline-Data/Enterprises-by-SizeBand-Area-Year

Cam 8 y Gronfa Cadernid Economaidd

https://statswales.gov.wales/Catalogue/Business-Economy-and-Labour-Market/Businesses/Business-Structure/Headline-Data/Enterprises-by-SizeBand-Area-Year


YMYRIADAU ARIANNOL LLYWODRAETH CYMRU COVID-19 - IONAWR 2023 69

Datgelodd dadansoddiad o ddata arall a gedwir 
ar fuddiolwyr CCE 8 fod:

•	 37.9% o’r busnesau a dderbyniodd gymorth 
y Gronfa (a ddarparodd ddata rhyw 
perchennog) yn fenywod, gyda’r rhain yn 
cael £4,473 ar gyfartaledd (o gymharu 
â £4,838 ar gyfer busnesau sy’n eiddo i 
ddynion).

•	 Roedd gan 2.2% o fusnesau a oedd yn 
derbyn cymorth berchennog Du, Asiaidd 
neu Leiafrif Ethnig, ac roedd gan gyfran 
debyg reolwr gyfarwyddwr Du, Asiaidd neu 
Leiafrifoedd Ethnig (2.6%). Roedd gan gyfran 
gymharol uchel o gwmnïau a oedd yn cael 
cymorth gyfarwyddwr Du, Asiaidd neu 
Leiafrifoedd Ethnig (12.0%).

•	 Roedd rhyw 2.5% o gwmnïau buddiolwyr yn 
eiddo i berson anabl. Derbyniodd y garfan 
hon o fusnesau £4,342 ar gyfartaledd neu 
92% o’r swm a dderbyniwyd gan fusnesau 
sy’n eiddo i berchnogion nad ydynt yn 
anabl.

Yn olaf, mae Tabl 6-8 yn datgelu bod bron i 
ddwy ran o dair o fuddiolwyr Cronfa CCE Cam 
8 (64.8%) hefyd wedi cael cymorth gan Gynllun 
Cadw Swyddi’r DU. Roedd busnesau a oedd 
wedi sicrhau arian CCE yn llai tebygol o fod 
wedi cael cymorth gan y Cynllun Benthyciadau 
Bownsio Nôl (CBBN) (23.4%), Cymorth Tâl 
Salwch (4.0%) neu Gynllun Benthyciad Busnes 
Coronafeirws Cymru (CBBCC, 4.4%).

6.9. Nodweddion ymgeiswyr cam 8 CCE

Cynllun Cadw Swyddi Cynllun Benthyciadau 
CBBN

Cefnogaeth Tâl 
Salwch CBBCC

Nifer y 
cwmnïau

% o'r 
cyfanswm

Nifer y 
cwmnïau

% o'r 
cyfanswm

Nifer y 
cwmnïau

% o'r 
cyfanswm

Nifer y 
cwmnïau

% o'r 
cyfanswm

Cefnogwyd 1,587 64.8 573 23.4 98 4.0 107 4.4
Heb ei gefnogi 862 35.2 1,876 76.6 2,351 96.0 2,342 95.6
I gyd 2,449 100.0 2,449 100.0 2,449 100.0 2,449 100.0

Tabl 6.8
Buddiolwyr o dan gam 8 CCE yn cael cymorth busnes gan gynlluniau eraill 

6Cam 8 y Gronfa Cadernid Economaidd
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7Casgliadau

Mae’r dadansoddiad o fuddiolwyr Cyfnodau 
3-7 CCE yn dangos nid yn unig bod cymorth 
wedi’i ddosbarthu’n dda ar draws diwydiannau 
a lleoedd, ond hefyd ar draws sefydliadau ac 
ymgeiswyr unigol o wahanol oedrannau. Yn 
amlwg, roedd rhai o’r cynlluniau wedi’u targedu’n 
benodol at y sectorau sy’n wynebu twristiaeth 
sydd â’r angen mwyaf am gymorth oherwydd 
aflonyddwch busnes a achoswyd gan Covid-
19. Fodd bynnag, mae ehangder cwmpas y 
diwydiant a welwyd yn yr arolwg yn drawiadol.

Mae’r data gweinyddol ar gyfer cronfeydd CCE 
5-8 hefyd yn darparu tystiolaeth o gwmpas 
daearyddol y cronfeydd, a chydag arian yn 
cynorthwyo busnesau yn rhai o rannau mwyaf 
difreintiedig economi Cymru.

Roedd y rhan fwyaf o ymgeiswyr llwyddiannus 
yn dal i fasnachu ar adeg yr arolwg. Mae hyn 
yn codi cwestiwn ynghylch yr hyn a allai fod 
wedi digwydd yn y busnesau hynny a oedd yn 
aflwyddiannus yn eu ceisiadau, ac mae hyn 
yn amlwg yn rhan allweddol gwrthffeithiol 
gwerthuso yn y dyfodol y bydd angen ei archwilio. 
Eto i gyd, mae’r gyfran uchel o ymatebwyr a oedd 
yn dal i fasnachu, ac yn wir yn tyfu eu cyflogaeth, 
ac yn dangos tystiolaeth o elw yn awgrymu bod 
adnoddau CCE wedi’u defnyddio’n dda. Mae hyn 
yn arbennig o bwysig yng nghyd-destun y bron i 
45% o fuddiolwyr a ymatebodd a ddywedodd fod 
eu holl gyflogaeth mewn perygl ar adeg eu cais 
am arian.

Er bod cyllid wedi’i ddefnyddio’n helaeth i 
atgyfnerthu sefyllfa cyfalaf gweithio, roedd cyfran 
o’r ymatebwyr wedi defnyddio arian i ymgysylltu 
â datblygu gwasanaethau neu gynnyrch newydd, 
hyfforddi staff, marchnata ar-lein, datblygu 
llwyfannau e-fasnach, cefnogi gweithio o bell, 
ac eraill. addasiadau. Disgwylir i’r datblygiadau 
arloesol hyn fod wedi gadael y busnesau hyn 
mewn sefyllfa gryfach yn dod allan o gyfnod 
pandemig Covid-19.

Mae’r arolwg yn darparu tystiolaeth bod llawer 
iawn o gyflogaeth a gwerthiannau yn y dyfodol 
wedi’u cefnogi gan ymyriadau CCE 3-7 (a chyda 
chefnogaeth bellach i’r honiad hwn o’r data 
gweinyddol yr adroddwyd arno yn adran 3-6 o’r 
adroddiad).

Datgelodd yr arolwg fod cymorth dan arweiniad 
Llywodraeth Cymru yn gweithio ar y cyd â chyllid 
arall o’r sectorau preifat a chyhoeddus i gyflawni 
canlyniadau cyflogaeth a datblygu. Her yn y 
dyfodol fydd datgysylltu effeithiau gwahanol 
becynnau ariannu a chymorth a roddwyd ar 
waith yn ystod y cyfnod ar ôl mis Mawrth 2020.

Mae gwaith gwerthuso yn y dyfodol ar ymyriadau 
Llywodraeth Cymru yn mynd i gael ei wneud 
yn fwy anodd gan set newydd o amodau 
economaidd sy'n wynebu busnesau Cymru, yn 
enwedig pwysau chwyddiant a chynnydd mewn 
costau ynni. Mae angen dadansoddiad mwy 
strwythuredig hefyd, efallai o ran dulliau paru 
sgôr tueddfryd, sy'n sefydlu natur y gwrthffeithiol 
yn well. Bydd y materion hyn yn cael eu hystyried 
wrth adrodd yn y dyfodol ar ymyriadau CCE. 

Hwn yw trydydd adroddiad pwrpasol Dirnad 
Economi Cymru sy’n archwilio ymyriadau 
Llywodraeth Cymru i gefnogi busnesau Cymru 
yn ystod pandemig Covid-19. Mae'n bwysig 
cydnabod mai rhaglen ymchwil hydredol yw 
hon. Bydd yr adroddiad pwrpasol terfynol yn y 
gyfres hon yn cynnwys dadansoddiad o arolygon 
hydredol o fuddiolwyr ymyriadau ariannol Covid-
19 Llywodraeth Cymru a bydd ar gael ddiwedd 
2023.
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Atodiad 1:  
Trosolwg o gymorth ariannol Llywodraeth Cymru 

Ariannu Dyddiad 
gweithredu Cynnig

Cynllun Grant 
Ardrethi 
Annomestig 
(AAn) Covid-19

Ebrill 2020 – 
Mehefin 2020

Sicrhawyd bod grant o £25,000 ar gael i fusnesau manwerthu, hamdden a 
lletygarwch sy'n meddiannu eiddo â gwerth ardrethol rhwng £12,001 a £51,000.

Roedd grant o £10,000 ar gael i bob busnes sy’n gymwys ar gyfer rhyddhad 
ardrethi busnesau bach (SBRR) yng Nghymru gyda gwerth ardrethol o £12,000  
neu lai.

Cam 1 CCE Ebrill 2020
Roedd cam cyntaf y Gronfa Cadernid Economaidd yn cynnwys dwy brif elfen, sef 
Cynllun Benthyciadau Busnes Covid-19 Cymru gwerth £100m a ddarparwyd gan 
Fanc Datblygu Cymru, a chronfa argyfwng gwerth £400m.

Cynllun 
Benthyciadau 
Busnes Covid-19 
Cymru

Ebrill 2020

Cynllun Benthyciadau Busnes Covid-19 Cymru gwerth £100m ar gael i gwmnïau 
sy’n profi problemau llif arian o ganlyniad i’r pandemig ac mae’n darparu 
benthyciadau rhwng £5k a £250k ar gyfraddau llog ffafriol. Roedd y gronfa yn 
llawn yn ystod yr wythnos gyntaf.

Grantiau 
Dechrau Busnes 
o’r Newydd

Mehefin 2020 – 
Medi 2020

Cydnabu Llywodraeth Cymru fod angen wedi’i nodi i gefnogi’r rheini sy’n 
hunangyflogedig ond nad ydynt yn rhan o Gynllun Cymhorthdal Incwm 
Hunangyflogaeth (CCIH /SEISS) y DU a gyhoeddwyd oherwydd mai dim ond yn 
ystod 2019 y gwnaethant ddechrau masnachu . Lansiwyd Up Grant i gefnogi hyd 
at 2,000 o fusnesau newydd yng Nghymru gyda grant o £2,500 yr un. Caeodd y 
cynllun i geisiadau newydd am 5pm ddydd Gwener 4 Medi.

Darparodd y Grant Dechrau Busnes o’r Newydd achubiaeth bosibl i’r rhai a 
sefydlodd eu busnes ar ôl 31 Mawrth 2019, a’u helpu i barhau i fasnachu drwy’r 
achosion o Covid-19.

Cam 2 CCE Mehefin 2020 – 
Gorffennaf 2020

Roedd microfusnesau yn gymwys i gael hyd at £10k o gymorth o gam 2 y 
gronfa.

Roedd BBaCh yn gymwys i gael hyd at £100k o gymorth o gam 2 y gronfa:

•	 Cafwyd cadarnhad nad oedd cyllid o unrhyw ffynhonnell gyllid grant arall yn 
ymwneud â Covid-19 Llywodraeth Cymru yn cael ei ddilyn.

•	 o fwy na 60% mewn trosiant ers 1 Mawrth 2020
•	 Ddim yn gymwys ar gyfer rhyddhad ardrethi busnes, neu os oedd busnes yn 

gymwys, byddai’r swm yn cael ei dynnu o unrhyw ddyraniad o’r gronfa hon
•	 Heb dderbyn cymorth CCE cam 1
•	 Cyfeiriad gweithredu a chyflogwr Cymru
•	 Roedd cynllun busnes cynaliadwy yn bodoli i fasnachu y tu hwnt i bandemig 

Covid-19
•	 Wedi archwilio mathau eraill o gyllid cyn gwneud cais i'r CCE
•	 Roedd ymrwymiad ar yr amod, cyhyd â bod y Cynllun Cadw Swyddi yn sgil 

Coronafeirws ar waith, na fydd unrhyw ddiswyddiadau gorfodol yn cael eu 
gwneud yn y dyfodol. 

Roedd busnesau mawr yn gymwys i gael hyd at £690k yn unol â rheolau dros 
dro Cymorth Gwladwriaethol lle.
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Ariannu Dyddiad 
gweithredu Cynnig

CCE Cam 3 
– Grantiau 
Datblygu Busnes

Hydref 2020 – 
Tachwedd 2020

Darparodd Cam 3 o’r Gronfa Cadernid Economaidd bron i £300m i fusnesau i’w 
helpu i fynd i’r afael â heriau economaidd Covid-19 a’r ffaith bod y DU ar fin gadael 
cyfnod pontio’r UE.

Roedd y CCE yn agored i fusnesau o bob maint a phob sector ledled Cymru, gan 
gynnwys mentrau cymdeithasol ac elusennau, yn amodol ar fodloni meini prawf 
cymhwysedd, ac roedd yn cynnwys:

•	 Grantiau Datblygu Busnes : £100m i helpu busnesau i ddatblygu a sicrhau 
cyflogaeth eu gweithluoedd drwy grantiau datblygu busnes ac mae'n ofynnol i 
rai cwmnïau ymrwymo rhai o'u hadnoddau eu hunain yn gyfnewid am hynny.

•	 Cymorth Twristiaeth a Lletygarwch : Mae £20m o’r Grantiau Datblygu Busnes 
gwerth £100m wedi’i neilltuo i gefnogi busnesau twristiaeth a lletygarwch sy’n 
wynebu cyfyngiadau a heriau penodol wrth i ni ddechrau misoedd y gaeaf.

•	 Cronfa Busnes Cyfnod Clo : £199.5m i gefnogi busnesau yr effeithir arnynt gan 
gyfyngiadau cloi, gan gynnwys elfen grant dewisol (manylion pellach a restrir isod)

 
Agorodd Grantiau Datblygu Busnes CCE ar gyfer ceisiadau ar 28 Hydref a daeth i 
ben ar 29ain o Hydref oherwydd y nifer fawr o geisiadau. Caeodd Cronfa Busnes 
Cyfnod Clo i gofrestriadau ar 20 Tachwedd.

CCE Cam 3 – 
Cronfa Cyfnod 
Clo ar gyfer Trethi 
Annomestig

Hydref 2020 – 
Tachwedd 2020

Roedd trydydd cam CCE hefyd yn cynnwys Cronfa Busnes Cyfnod Clo a 
ddarparwyd gan awdurdodau lleol. Darparodd y gronfa’r canlynol i fusnesau 
cymwys:

Roedd busnesau manwerthu, hamdden a lletygarwch a orfodwyd i gau (fel y’u 
diffinnir gan y rheoliadau) yn ystod y cyfnod clo ‘atal tân’ a oedd yn meddiannu 
eiddo â gwerth ardrethol rhwng £12,001 a £51,000 yn gymwys i gael taliad o 
£5,000.

Roedd pob busnes sy’n gymwys ar gyfer Rhyddhad Ardrethi Busnesau Bach a 
oedd yn meddiannu eiddo â gwerth ardrethol o £12,000 neu lai yn gymwys i gael 
taliad o £1,000.

Roedd grant ychwanegol dewisol o £2,000 ar gael ar sail cais ar gyfer y 
busnesau hynny â gwerth ardrethol o £12,000 neu lai a gafodd eu gorfodi i gau 
oherwydd y cyfyngiadau symud atal tân (fel y'i diffinnir gan y rheoliadau).

Sicrhawyd bod grant ychwanegol dewisol ychwanegol o £1,000 ar gael i 
fusnesau ar yr un sail lle’r oedd cyfyngiadau cloi lleol wedi effeithio’n sylweddol 
arnynt cyn i’r cyfnod clo ‘atal tân’ ddechrau.

Cronfa Fusnes 
Cyfyngiadau 
Trethi 
Annomestig

Rhagfyr 2020 - 
Mawrth 2021

Darparodd Cronfa Busnes Cyfyngiadau ardrethi annomestig (AAn) a grantiau 
seiliedig ar ddisgresiwn ar gyfer sectorau manwerthu, lletygarwch, hamdden 
a thwristiaeth nad ydynt yn hanfodol (a adwaenir fel NERHLT) daliadau i 
gwmpasu’r cyfnod rhwng mis Rhagfyr a diwedd mis Mawrth 2021 ar gyfer 
busnesau yr effeithir arnynt gan gyfyngiadau cenedlaethol. 

Roedd yn rhaid i fusnesau fod ar y rhestr ardrethi annomestig (NDR) ar gyfer eu 
hawdurdod lleol ar 1 Medi 2020.

Darparodd yr estyniad gefnogaeth i eiddo busnes manwerthu, hamdden a 
thwristiaeth gyda gwerthoedd ardrethol rhwng £150k a £500k y flwyddyn. Bydd 
hyn yn galluogi darparu cymorth i garfan o gwmnïau canolig eu maint nad ydynt 
hyd yma wedi derbyn cymorth drwy gynlluniau grantiau BRF. Bydd yn ofynnol 
i'r busnesau hyn gofrestru eu manylion, yn ogystal â gwneud cais byr ar-lein i'w 
hawdurdod lleol priodol.

Er mwyn cefnogi busnesau nad oeddent wedi'u cofrestru ar y gofrestr ardrethi 
annomestig ac sydd â throsiant o dan £50k, cymeradwywyd cam pellach o 
£30m o'r Gronfa Ddewisol Leol a darparwyd grant o £2,000 drwy gais a thaliad 
ail rownd.

Atodiad 1:  
Trosolwg o gymorth ariannol Llywodraeth Cymru 



YMYRIADAU ARIANNOL LLYWODRAETH CYMRU COVID-19 - IONAWR 2023 73

Ariannu Dyddiad 
gweithredu Cynnig

Cronfa CCE 4  
(a elwir fel arall 
yn Gronfa Sector 
Penodol / CPS)

Ionawr 2021 – 
Chwefror 2021

Targedwyd y pecyn Cymorth Penodol i’r Sector CCE gwerth £180m (costau 
gweithredu) at fusnesau lletygarwch, twristiaeth a hamdden neu gwmnïau cadwyn 
gyflenwi yr effeithir arnynt yn sylweddol gydag effaith trosiant o fwy na 60% o 
ganlyniad i’r cyfyngiadau. Roedd yn rhaid i fusnesau cymwys fod yn cyflogi staff trwy 
PAYE, a naill ai wedi'u cofrestru ar gyfer TAW neu (wedi'u heithrio rhag TAW) gyda 
throsiant dros £85,000, neu gwmnïau cyfyngedig â throsiant o fwy na £50,000.

Cronfa CCE 5 
(a elwir hefyd yn 
Gronfa Sector 
Penodol – Cam 2)

Mawrth 2021

Darparodd ail gam o Gronfa Benodol y Sector CCE (CPS) gymorth ychwanegol o 
£30m i fusnesau bach a chanolig a busnesau mawr ar gyfer y cyfnod rhwng 25 
Ionawr 2021 a 31 Mawrth 2021. Mae hyn yn ychwanegol at y dyraniad gwreiddiol a 
ddarparwyd o dan y cam cyntaf o CPS ym mis Rhagfyr.

Roedd pecyn cam 2 CSP CCE (cost gweithredu) wedi'i dargedu at fusnesau 
lletygarwch, twristiaeth a hamdden (LlTH) a chwmnïau cadwyn gyflenwi yr effeithir 
arnynt yn sylweddol gydag effaith trosiant o fwy na 60% ers 25 Ionawr o ganlyniad 
i'r cyfyngiadau. . Ei nod yw cefnogi costau gweithredu (ac eithrio staff) y busnesau 
hyn drwy'r cyfnod cyfyngu (25 Ionawr i 31 Mawrth 2021).

Gallai busnesau a ddefnyddiodd gam cyntaf CPS hefyd wneud cais am y gronfa hon.

Cronfa Fusnes 
Cyfyngiadau 
Trethi 
Annomestig – 
estyniad

Mawrth 2021 
- (yn cael ei 
gyflawni)

Estynnwyd grantiau ardrethi annomestig y Gronfa Busnes Cyfyngiadau o £150m 
(AAn) a grantiau dewisol ar gyfer y sectorau manwerthu, lletygarwch, hamdden a 
thwristiaeth nad ydynt yn hanfodol i ddarparu taliadau i fusnesau yr effeithir arnynt 
gan gyfyngiadau cenedlaethol.

Cronfa CCE 6 Mai-Mehefin 
2021

Ar 11 Mai 2021 cyhoeddwyd hyd at £68.5m o gymorth ar gyfer busnesau sy'n dal 
i gael eu heffeithio gan gyfyngiadau coronafeirws. Trwy'r CCE gall busnesau sy'n 
gymwys wneud cais am hyd at £25k i helpu i dalu costau parhaus ar gyfer y cyfnod 
rhwng 1 Mai a 30 Mehefin.

Cyflawnwyd y cynllun gan Lywodraeth Cymru ar gyfer busnesau sydd â throsiant 
blynyddol o fwy na £85k. Bydd awdurdodau lleol yn darparu’r cynllun ar gyfer 
busnesau sydd â throsiant blynyddol o dan £85k.

Agorodd y ceisiadau ar 24 Mai ac roedd y cyfnod ymgeisio ar agor tan 14 Mehefin 
am 5 o’r gloch ar gyfer elfen berthnasol i Lywodraeth Cymru.

Cronfa CCE 7 Gorffennaf-
Awst 2021

Ar 30 Mehefin 2021 cyhoeddwyd pecyn cymorth brys pellach gwerth £10m i dalu 
am gostau gweithredu ar gyfer Gorffennaf ac Awst 2021 y mae'n ofynnol i fusnesau 
aros ar gau ac sy'n parhau i gael eu heffeithio'n ddifrifol o ganlyniad i barhad y 
cyfyngiadau. Gallai busnesau cymwys wneud cais am hyd at £25k yn y sectorau 
lletygarwch, hamdden a thwristiaeth a’u cadwyni cyflenwi sy’n parhau i gael eu 
heffeithio’n ddifrifol gan gyfyngiadau.

Darparodd y pecyn grantiau i fusnesau a arhosodd ar gau neu a oedd yn parhau i 
gael eu heffeithio’n sylweddol gan rybuddion Covid-19 lefel 2 a’r newid i gyfyngiadau 
rhybudd lefel un. Mae’r cyllid wedi cefnogi busnesau fel bwytai, caffis, tafarndai, 
clybiau nos, lleoliadau digwyddiadau a chynadleddau, a busnesau hamdden eraill, 
yn ogystal â’u cadwyni cyflenwi.

Roedd y pecyn cyllid brys wedi’i dargedu at fusnesau gan gynnwys:

•	 Clybiau nos, llawr sglefrio a lleoliadau adloniant hwyr a arhosodd ar gau.
•	 Digwyddiadau a lleoliadau cynadledda nad oeddent yn gymwys ar gyfer y 

Gronfa Adfer Diwylliannol (CAD) ac a oedd yn gyfyngedig iawn yn eu gallu i 
fasnachu.

•	 Busnesau cadwyn gyflenwi a oedd yn dibynnu ar fusnesau lletygarwch, gyda'r 
nos neu gynadledda yr effeithiwyd arnynt am fwy na 60% o'u refeniw yr 
effeithiwyd yn sylweddol arnynt yn sylweddol. 

Cyflawnwyd y cynllun gan Lywodraeth Cymru ar gyfer busnesau sydd â throsiant 
blynyddol o fwy na £85k. Darparodd awdurdodau lleol y cynllun ar gyfer busnesau 
gyda throsiant blynyddol o dan £85k.
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Ariannu Dyddiad 
gweithredu Cynnig

Cronfa CCE 8

Cyfyngiadau'r 
Nadolig a'r 
Flwyddyn 
Newydd

Rhagfyr 2021 – 
Chwefror 2022

Mae’n bosibl y bydd busnesau yng Nghymru sydd wedi’u heffeithio gan ledaeniad 
cyflym y firws Omicron yn gymwys i gael cymorth ariannol brys o dan becyn 
cymorth newydd gwerth £120m gan Lywodraeth Cymru.

O dan y pecyn diweddaraf, bydd gan fusnesau manwerthu, lletygarwch, hamdden 
a thwristiaeth nad ydynt yn hanfodol y mae cyfyngiadau yn effeithio arnynt ac 
sy’n talu ardrethi annomestig (AAn) hawl i daliad o hyd at £6,000 yn dibynnu ar 
eu gwerth ardrethol. Er mwyn derbyn eu taliadau rhaid i fusnesau gofrestru eu 
manylion trwy broses gyflym a hawdd ar-lein.

Bydd y cyfnod ymgeisio ar gyfer CCE yn agor yr wythnos sy'n dechrau 17 Ionawr 
2022, am bythefnos, gyda thaliadau'n dechrau cyrraedd busnesau o fewn 
dyddiau.

Bydd awdurdodau lleol hefyd yn gweinyddu Cronfa Fusnes Argyfwng ddewisol 
ar gyfer masnachwyr busnes a masnachwyr unigol nad ydynt yn talu ardrethi. 
Bydd y gronfa yn darparu £500 i fasnachwyr unigol a gweithwyr llawrydd a £2,000 
i fusnesau sy'n cyflogi pobl yn y sectorau yr effeithir arnynt. Bydd ceisiadau yn 
agor ar wefannau awdurdodau lleol yn ystod yr wythnos yn dechrau 17 Ionawr, a 
byddant yn parhau ar agor tan 5yh ar 14 Chwefror.

Mae'r pecyn gwerth £120m wedi'i gynllunio i gefnogi busnesau yr effeithiwyd 
arnynt gan ledaeniad Omicron drwy'r cyfnod rhwng 13 Rhagfyr a 14 Chwefror. 
Mae’r amserlen hon yn gysylltiedig ag effaith ddisgwyliedig Omicron ar fusnesau 
Cymru. Nid yw'n seiliedig ar y disgwyliad y bydd cyfyngiadau'n parhau tan ganol 
mis Chwefror.
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Atodiad 2:  
Data Awdurdod Lleol 

Gofynnwyd i awdurdodau lleol yng Nghymru 
ddarparu data ar bum cronfa a gydlynwyd 
ganddynt yn ystod amserlen Covid-19. Y rhain 
oedd: CCE Cam 3 Cronfa Cyfnod Clo AAn; Cronfa 
Fusnes Cyfyngiadau Trethi Annomestig; CCE 
Cam 4; CCE Cam 5; a Cham 6 CCE. Darparwyd 
datganiadau data cyflawn neu rannol gan 16 
o'r 22 awdurdod lleol yng Nghymru, ac roedd 
y bylchau'n ddealladwy oherwydd yr amser 
eithriadol o brysur a brofwyd gan awdurdodau 
lleol yn ystod y pandemig ac yn dod allan ohono.

Mae nifer o gafeatau yn angenrheidiol wrth 
ddehongli’r data a gasglwyd ar gyfer Cymru yn 
y tabl isod. Heblaw am natur rhannol y data a 

ddychwelwyd ar brydiau, ymhlith y pwysicaf, ar 
gyfer rhai cofnodion, rhoddwyd data cyflogaeth 
cenedlaethol, yn lle ffigurau lleol Cymreig, 
gan oramcangyfrif yr effaith ar Gymru. Roedd 
enghreifftiau hefyd o fentrau'n derbyn mwy nag 
un grant ac felly'n cael eu cynnwys yn ffigurau'r 
gweithwyr fwy nag unwaith. Fel y gellid disgwyl 
mewn treilliad mor fawr o ddata (gyda 75 o 
daenlenni'n cael eu dychwelyd), roedd ansawdd 
y wybodaeth yn y datganiadau yn amrywio. O 
ystyried hyn, a chan ystyried y cafeatau a nodir 
uchod, dylid bod yn ofalus wrth drin y ffigurau yn 
Nhabl A2.

Tabl A2 Crynodeb o ddata Awdurdodau Lleol a ddychwelwyd

Cronfa

Nifer yr 
Awdurdodau 

Lleol sy'n cyflenwi 
data cyfan  
neu rannol

Nifer y 
grantiau a 

gymeradwywyd 
ar gyfer cyllid

Swm a 
ddyfarnwyd 

(£oedd)

Swm cyfartalog 
fesul grant 

(£oedd)

Gweithwyr 
Cyfwerth ag 
Amser Llawn 

(CALl) a gefnogir

Cam 3 CCE - Cronfa 
Cyfnod Clo AAn (Atal 
Tân) – Cyfnod Clo 
Hydref - Tachwedd 
2020

13 22,895 62,678,500 2,738 98,217

Cronfa Fusnes 
Cyfyngiadau Trethi 
Annomestig - 
Rhagfyr 2020 - 
Mawrth 2021

14 28,838 104,986,000 3,641 231,322

Cyfnod CCE 4 - Mai - 
Mehefin 2021 14 4,012 10,732,500 2,675 16,458

Cyfnod CCE 5 - 
Gorffennaf - Awst 
2021

13 2,075 2,406,500 1,160 2,308

Cam 6 CCE - Rhagfyr 
2021 - Chwefror 2022 15 8,102 13,485,000 1,664 28,585

I gyd 16 65,922 194,288,500 2,947 376,888
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developmentbank.wales
bancdatblygu.cymru

Development Bank of Wales Plc (Banc Datblygu Cymru ccc) is the holding company of a Group that trades as Development Bank of Wales. The Group is made up of a number of 

subsidiaries which are registered with names including the initials DBW. Development Bank of Wales Plc is a development finance company wholly owned by the Welsh Ministers 

and it is neither authorised nor regulated by the Prudential Regulation Authority (PRA) or the Financial Conduct Authority (FCA). The Development Bank of Wales (Banc Datblygu 

Cymru ccc) has three subsidiaries which are authorised and regulated by the FCA. Please note that neither the Development Bank of Wales Plc (Banc Datblygu Cymru ccc) nor any 

of its subsidiaries are banking institutions or operate as such. This means that none of the group entities are able to accept deposits from the public. A complete legal structure 

chart for Development Bank of Wales Plc can be found at developmentbank.wales.

Ysgol Busnes Bangor
Bangor Business School
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